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УДК 51-76; 004.20  https://doi.org/10.58805/kazutb.v.2.15-2

Г.З. Зиятбекова1,2, М.С. Әлиасқар2, Ә.Т. Мазақова1,2, М.Ә. Шайхы2  

1Қазақстан Республикасының Білім және Ғылым Министрлігі Ақпараттық
 және есептеуіш технологиялар институты, Алматы,  Қазақстан, 

2әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы, Қазақстан,
e-mail: ziyatbekova@mail.ru

БИОМЕТРИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ ЖҰМЫСЫНЫҢ 
СИПАТТАМАСЫ

Аңдатпа. Мақала адамның биометриялық сәйкестендіру жүйесін құруға арналған. Био-
метриялық аутентификация және жеке сәйкестендіру әдістеріне шолу жасалды. Саусақ із-
дері мен адамның беті биометриялық ақпарат көзі ретінде қарастырылады. Биометриялық 
технологияның тиімділігін анықтайтын негізгі параметрлер сипатталған, сынақ базасы кел-
тірілген, соған сәйкес бұл параметрлер анықталады. Параметр мәндерін таңдау бойынша 
ұсыныстар мен критерийлер тұжырымдалған.  

Түйін сөздер: биометрия, аутентификация, сәйкестендіру жүйесі, саусақ ізі, критерий, 
FAR мәні.

Г.З. Зиятбекова1,2, М.С. Әлиасқар2, Ә.Т. Мазақова1,2, М.A. Шайхы2

1Институт информационных и вычислительных технологий КН МОН РК, 
Алматы, Казахстан, 2Казахский национальный университет имени аль-Фараби,

 Алматы, Казахстан, e-mail: ziyatbekova@mail.ru
 

ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ БИОМЕТРИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИИ

Аннотация. Статья посвящена созданию системы биометрической идентификации чело-
века. Проведен обзор по методам биометрической аутентификации и идентификации лич-
ности. В качестве источников биометрической информации рассмотрены отпечатки паль-
цев и лицо человека. Описываются основные параметры определяющие, эффективность 
работы биометрических технологий, приведена тестовая база, по которой определяются эти 
параметры. Сформулированы рекомендации и критерии выбора значений параметров.

Ключевые слова: биометрия, аутентификация, система идентификации, отпечаток паль-
ца, критерий, значение FAR.

https://doi.org/10.58805/kazutb.v.2.15-2
mailto:ziyatbekova@mail.ru
mailto:ziyatbekova@mail.ru
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G.Z. Ziyatbekova1,2, M.S. Aliaskar2, А.Т. Mazakova1,2, M.A. Shaikhy2 
1RSE Institute of Information and Computational Technologies MES RK CS, 

Almaty, Kazakhstan, 2Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, 
Kazakhstan, e-mail:  ziyatbekova@mail.ru

CHARACTERISTICS OF THE BIOMETRIC TECHNOLOGY

Abstract. The article is devoted to the creation of a system of biometric identification of a 
person. A review was made on the methods of biometric authentication and personal identification. 
Fingerprints and a person’s face are considered as sources of biometric information. The main 
parameters that determine the effectiveness of the biometric technology are described, the test base 
is given, according to which these parameters are determined. Recommendations and criteria for 
choosing parameter values are formulated. 

Keywords: biometrics, authentication, identification system, fingerprint, criterion, FAR value.

Кіріспе. Дербес деректер – тегі, аты, 
әкесінің аты, туған жылы, айы, күні мен 
туған жерін қоса алғанда, нақты немесе 
осындай ақпарат негізінде айқындалатын 
жеке тұлғаға (дербес деректер субъектісі-
не) қатысты кез келген ақпарат. жеке басы, 
мекен-жайы, отбасы, әлеуметтік, мүліктік 
жағдайы, білімі, кәсібі, кірісі және тағы 
басқа ақпараттар жатады.

Биометриялық жеке деректер – бұл адам-
ның физиологиялық және биологиялық 
ерекшеліктерін сипаттайтын ақпарат, оның 
негізінде тұлғаның жеке басын анықта-
уға болады. Биометриялық ақпарат – бұл 
жеке мәліметтерге қатысты әлеуметтік құн-
дылыққа ие болатын биологиялық ақпарат. 
Биометриялық дербес деректер биометри-
ялық құжатқа енгізіледі, ол адамның жеке 
басын дәл анықтауға мүмкіндік береді [1].

Биометриялық дербес деректерге: саусақ 
іздері деректері, көздің нұрлы қабығы, ДНҚ 
тестілері, бойы, салмағы, адамның бейнесі 
(фотосурет) жатады. Алайда, кәдімгі фото-
сурет тек жеке басын анықтау үшін қолда-
нылады, яғни аутентификация және сәйке-

стендіру үшін пайдаланылмайды. Кәдімгі 
фотосурет биометриялық жеке деректер 
емес, тек азаматтың бейнесі болып табыла-
ды. Фотографиялық кескінді биометриялық 
жеке деректермен тікелей байланыстыра-
тын нормативтік құқықтық актілердің ере-
желері бар. Сонымен қатар, төлқұжаттағы 
биометриялық жеке деректерді, соның ішін-
де фотографиялық кескінді өңдеу кезінде 
оператордың мақсаты ескерілуі керек.

Сондай-ақ, қызметкерлердің, мемлекет-
тік органдардың, кәсіпорындардың (ұйым-
дардың) келушілерінің электрондық өткізу 
құжаттарындағы фотографиялық бейнелері 
биометриялық жеке мәліметтер болып та-
былады, өйткені олар адамның физиоло-
гиялық және биологиялық ерекшеліктерін 
сипаттайды, бұл берілген рұқсаттың осы 
адамға тиесілі немесе тиесілі емес екенін 
анықтауға мүмкіндік береді. Фотогра-
фиялық суреттерді фотосуреттің иесінің 
тұлғасымен салыстыру арқылы жеке басын 
анықтау үшін пайдалануға болады. Бұл био-
метриялық деректерді оператор рұқсатта-
маны оның нақты иесі ұсынғаны на күмән 

mailto:ziyatbekova@mail.ru
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болған жағдайда дербес деректер субъек-
тісінің жеке басын анықтау үшін пайдала-
нады. Осылайша, идентификация жасала-
тын аумаққа бір немесе бірнеше рет кіруді 
қамтамасыз ету және азаматтың жеке басын 
сәйкестендіру үшін пайдаланылатын био-
метриялық деректер биометриялық жеке 
деректер деп аталады.

Әдістер мен материалдар. Экспери-
менттік зерттеулердің әдістемесі қарас-
тырылып, сәйкестендіру нәтижелерін өңдеу 
процесі сипатталады.

Тұлғаның төлқұжаты белгілі бір адамның 
қандай да бір әрекеттерді жүзеге асырғанын 
растау үшін (мысалы, банктік, медицина-
лық және т.б. қызметтерді көрсету туралы 
келісім-шарт жасасу) сәйкестендіру (жеке 
басын анықтау) процедураларынсыз болған 
жағдайда, бұл әрекеттерді биометриялық 
жеке деректерді өңдеу деп санауға болмай-
ды.

Биометриялық жеке мәліметтер – қыз-
меткердің жеке ісіндегі адамның қолы. 
Олардың барлығы биометриялық жеке 
деректер болып саналмайды. Себебі бұл 
деректер олардың жеке басы анықталған 
және жеке деректері оператордың иелігін-
де болған нақты жеке тұлғаға тиесілі екенін 
растау үшін қолданылады. Адамның физи-
ологиялық және био логиялық ерекшелік-
терін сипаттайтын және пациенттің ауру 
тарихындағы (меди циналық картадағы) 
рентген немесе флю орографиялық суреттер 
(маңызды емес, қағаз немесе электронды) 
биометриялық жеке деректер болып табыл-
майды, өйткені оларды оператор (медицина-
лық мекеме) пациентті сәйкестендіру үшін 
пайдаланбайды. Бірақ олар жедел-ізде-
стіру қызметі субъектілерінің, тергеу және 
анықтау органдарының сұрау салуы бой-
ынша олар жүргізетін іс-шаралар шеңберін-
де берілген жағдайда, көрсетілген ақпарат 
биометриялық дербес деректерге айналады, 

адамның жеке басын анықтау мақсатында 
немесе оны тергеу және ведомстволық опе-
рациялар жасауда пайдаланады.

Талқылау. Биометриялық сәйкестендіру 
жүйесінде саусақ іздері туралы ақпаратты 
өңдеу аралық бетіндегі папиллярлық өрне-
ктердің бейнесін сандық түрге айналдыру 
және алынған деректерді биометриялық 
ақпарат үлгісі түрінде дерекқорға орнала-
стыру арқылы жүзеге асырылады. Осы-
лайша, биометриялық деректерді белгілі 
бір адамның жеке басын сәйкестендіруге 
бағытталған оператор жүзеге асыратын қы-
змет аясында ғана биометриялық жеке де-
ректер ретінде жіктеуге болады.

Қазіргі уақытта қылмыс пен терроризмге 
қарсы күрестің күшеюіне, қауіпсіздік ин-
дустриясының өсуін ынталандыруға бай-
ланысты биометриялық технологияларды 
қолдана отырып жүзеге асырылатын жеке 
тұлғаны сәйкестендіру ең перспективалы 
және тез дамып келе жатқан бағыттардың 
бірі болып табылады. Биометриялық әді-
стер мен жеке сәйкестендіру құралдарының 
арасында биометриялық (дактилоскопи-
ялық) жүйелер жетекші орын алады. Бұл 
зерттеуде олардың сапасын сандық бағалау 
қарастырылады.

Саусақ ізін салыстыру алгоритмінің са-
пасын бағалау үшін жасалған жүйелердің 
сенімділігін анықтайтын сандық көрсет-
кіштерді алу үшін оңай қолдануға болатын 
сипаттамалар бар. Бұл сипаттамалар бірін-
ші және екінші типтегі қателіктердің бо-
луымен бірге жүреді.

Бірінші типтегі қате “дос” және “дос 
емес” салыстырған кезде пайда болады, 
егер “дос емес” бөтен деп танылса, ол FRR 
(жалған ауытқу коэффициенті) ретінде бел-
гіленіп, бірінші типтегі қателіктің ықти-
малдығы болады, яғни өзіміздегі адамды 
жоқ деп тану ықтималдығы. Бұл жағдайда 
бірінші типтегі қатенің қарама-қарсы сипат-
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тамасы бар: GAR (шынайы қабылдау коэф-
фициенті) = FRR, “өзіңдікін” өткізіп жіберу 
мүмкіндігі.

Екінші типтегі қате “бөтен” мен “бөтен 
емес”-ті салыстырған кезде, “бөтен” иден-
тификациядан өтіп, “дос” деп танылған кез-
де пайда болады. Ол FAR (жалған қабылдау 
коэффициенті) ретінде белгіленіп, екінші 
типтегі қателіктің ықтималдығы, яғни біреу-
дің жіберіп алу мүмкіндігі болып саналады. 
Алгоритмді жан-жақты бағалау үшін EER 
(Equal Error Rate) параметрі бар, ол – FAR 
және FRR тең болатын биометриялық қол 
жетімділік жүйесінің қателік деңгейі [2].

FAR, FRR, FAR және EER ұпайларын 
тестілеу үшін саусақ ізі туралы арнайы 
мәліметтер базасын дайындау қажет. Бұл 
сипаттамалардың дәлдігі оның мөлшері-
не байланысты болады. Мұндай мәлімет-
тер базасы әр түрлі саусақтардың n (саусақ 
саны) және M (үлгілер саны) әр саусақтың 
саусақ ізі нұсқаларынан тұрады, яғни де-
рекқордағы саусақ іздерінің жалпы саны 
(n×m) болады.

Сурет 1– FAR, FRR, FAR жəне EER 
нүктелерін картасы

FRR – бірінші типтегі қателіктің 
ықтималдығы;

FAR – екінші типтегі қателік ықтимал-
дығы;

A – анықтаудың шекті мәні;
ERR – ықтималдық теңдігі нүктесі.

Саусақ іздерінің сынақ базасын құру 
кезінде синтезделген саусақ іздерін пайда-
лану алгоритм сапасының нақты көрінісін 
алуға мүмкіндік бермейтінін ескеру қажет. 
Осылайша, әр түрлі типтегі нақты басып 
шығарудың үлкен негіздерін жинау керек. 
Бұл процедураны жеңілдету үшін тесттік 
мәліметтер базасының көлемін едәуір азай-
туға мүмкіндік беретін бірқатар алгоритм-
дерді қолдануға болады [2].

Мысалы, бірінші типтегі қателіктер ста-
тистикасын алу үшін «дос» түрін «бөтен» 
түрімен салыстыруды қамтамасыз ету үшін 
бір жолдың іздері арасында жұптасып салы-
стыру қажет. Егер жолдағы бірінші саусақ 
ізі жолдағы барлық саусақ іздерімен салы-
стырылса, онда (m-1) салыстыру алынады; 
жолдағы екінші саусақ ізін одан кейінгі 
барлық іздермен салыстырыңыз, өйткені ол 
бірінші басып шығарумен салыстырылды, 
біз (m-2) салыстыруды аламыз және т.с.с. 
соңғы саусақ ізі тек соңғы саусақ ізімен са-
лыстырылады да бір салыстыру алынады. 
Осылайша, сериядағы салыстырулар саны 
мынаған тең болады:

V1 = (m – 1) +  (m – 2)  + K + 1 = 

Егер жолдардың саны n болса, онда m 
саусақ іздері бар N саусақ базасында “дос” 
пен “дос емес” салыстырудың мүмкін саны 
тең болады:

                         VFRR = 

Екінші типтегі қателіктер статистика-
сын алу үшін “бөтен” түрін “бөтен емес” 
түрімен салыстыруды қамтамасыз етіп, әр 
түрлі сериялардың саусақ іздері арасында 
жұптасып салыстыру қажет.

Бірінші қатардың бірінші ізі барлық 
қалған қатарлардың барлық іздерімен са-

m (m – 1) 
       2 

nm (m – 1) 
       2 
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лыстырылады және салыстырулар (n-1)×m 
алынады; бірінші қатардың екінші ізі де 
салыстырылады, ал (n-1)×m салыстырулар 
көп болады. Бірінші қатардағы басып шыға-
руларды басқа жолдардың барлық басып 
шығаруларымен салыстырғаннан кейін біз 
M2×(n-1) салыстыруды аламыз.

Екінші қатардағы іздер одан кейінгі бар-
лық (n-2) жолдардың ізімен салыстырыла-
ды, өйткені олар бірінші қатардағы іздермен 
салыстырылды және біз m2×(n-2) салысты-
руды көбірек аламыз. Бұл процедура тек 
бір, соңғы қатармен салыстырылатын соңғы 
қатарға дейін орындалады және біз M2 са-
лыстыруды көбірек аламыз. Бұл дегеніміз, 
“бөтен” мен “бөтен емес” арасындағы са-
лыстырулардың саны N саусақ іздері бар 
мәліметтер базасында болады:

VFRR = m2 [(n – 1) + (n – 2) + K + 1] = 

                    =

Осылайша, мысалы, 350 саусақ базасын-
да әр саусақ ізінің 6 нұсқасы бар (Сурет 2). 
Бұл әдісті қолдану тест базасында саусақ із-
дерінің салыстырмалы түрде аз санымен си-
паттамаларды құру үшін қажетті салыстыру 
нұсқаларының жеткілікті үлкен санын алуға 
мүмкіндік береді.

Сурет 2 – Сканерлеу кезінде саусақ 
ізінің əртүрлі позицияларының мысалы

Қажетті FAR және FRR мәндерін таңдау 
критерийлерін тұжырымдауды бастамас 
бұрын, әр параметрдің рөлін тағы бір рет 
талдап көрейік.

Бір жағынан, FRR-дің жоғары мәні (“өз-
дерін” қате ұстау ықтималдығы) жүйенің 
беделін түсіруге және оның жұмыс істеу 
тиімділігінің төмендеуіне әкелуі мүмкін, 
өйткені жиі жалған дабылдармен қауіпсіздік 
қызметкерлері кідірістерге немесе қол жет-
кізуден бас тартуға назар аудармайды. Екін-
ші жағынан, әділ құнның жоғары болуы 
(“бөтен адамды” қате жіберіп алу мүмкін-
дігі) рұқсатсыз кіру мүмкіндігін арттырады. 
FAR, FRR-дің белгіленген анықтау шектері-
не тәуелділігін ескере отырып, объектінің 
қауіпсіздік жүйесінің әкімшісі үшін шекті 
мәндерді таңдау міндеті өте өзекті екенін 
атап өткен жөн. Біз қажетті мәндерді таңдау 
әдістерін анықтау және оларды әрі қарай 
оңтайландыру жолдарын ұсынуға тырыса-
мыз [3].

Ол үшін жүйенің жұмысы мен дамуы 
кезінде қандай параметрлерді орнату керек-
тігін және қайсысын жақсарту керектігін 
анықтаймыз. Параметрдің мәнін таңдау кри-
терийлері кез-келген автоматтандырылған 
қауіпсіздік жүйесіне тең беріктік, ауданда-
стыру, бейімделу, сәйкестік, сенімділік және 
басқару принциптері негізінде құрылғанын 
анықтайтын нормативтік құжаттардың та-
лаптарына негізделуі керек.

Тең күш принципі физикалық күш мән-
дері мен қорғалатын аумақтың бүкіл шека-
расында анықтаудың ықтималды сипатта-
малары арасындағы тепе-теңдікті қамтиды. 
Өздеріңіз білетіндей, шекара – бұл объек-
тінің периметрі мен бақылау-өткізу пун-
ктінде орналасқан күзет дабылы, теледи-
дарлық бақылау, кіруді бақылау және инже-
нерлік қорғау. Осылайша, осы талапты бас-
шылыққа ала отырып, бақылау-өткізу пун-
ктінде құқық бұзушыны анықтау ықтимал-

m2 n (n – 1) 
       2 
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дығы, кем дегенде, периметрдегі анықтау 
ықтималдығымен салыстырылуы керек деп 
болжауға болады (физикалық қауіпсіздік 
шекараларын сипаттайтын параметрлердің 
шамамен тең болу шарттары сақталған кез-
де). Периметрде табу ықтималдығы P, содан 
кейін FAR мәні формула бойынша анықта-
лады делік: FAR = 1 – P. 

Мыналарды қосыңыз:
– уәкілетті емес адамды автоматты ұста-

уды қамтамасыз ететін шлюздік (блоктау) 
технологияларды пайдалану;

– ұстау жағдайларын бейне растау және 
бейнеқұжаттау;

– биометриялық параметрлерді ұсыну-
дың бір ғана әрекеті рұқсат етіледі;

– биометриялық бақылау рәсімдерінің 
басқа, оның ішінде берілген сипаттама-
лар (кодтар, парольдер және т.б.) бойынша 
есептік деректерді тексерумен үйлесуі. 

Егер сіз far құнын бағалаудың ұсынылған 
әдісін басшылыққа алсаңыз, онда аймақтық 
құрылыс және жеткіліктілік принципі ай-
қын болады да, ол таңдалған FAR мәніне 
де әсер етеді. Сақтау қажеттілігі биометри-
ялық жүйе параметрлерінің бейімделу және 
басқару принциптері. Бұл жағдайда бейім-
делу қолданылатын жүйеде анықтау шек-
терін өзгерту мүмкіндігінің міндетті түрде 
болуын болжайды [4].

Басқару принципі, ең алдымен, FAR 
және FRR есептеу құралдарының болуымен 
қамтамасыз етілуі керек. Сонымен қатар, far 
есептеу үшін анықтау шегі өзгерген кезде 
мәліметтер базасында сақталған “стандарт-
тар” әдісімен “бөтен” әдісті “бөтен” әдіспен 
салыстыру үшін математикалық аппаратты 
қолданған жөн.

FRR-ді бағалау үшін “биометриялық 
бақылаудан өткен жоқ” критерийі бойын-
ша қол жеткізуден бас тарту санының био-
метриялық параметрлерді көрсету әрекет-

терінің жалпы санына қатынасын пайда-
ланған жөн.

Өкінішке орай, жүйені алғаш іске қосқан 
кезде, FRR-ді көрсетілген әдіспен немесе 
“дос”-ты “дос емес”-пен салыстыру арқылы 
анықтауға арналған деректер жүйеде нақты 
себептермен қол жетімді емес.

Осылайша, far мәнін міндетті жүйелік 
параметр ретінде және осылайша анықтау 
шегі ретінде орната отырып, біз жаппай өту 
жүйесін қосамыз.

Өңделетін үлкен массивтерде кездесетін 
биометриялық жүйелердің тиімділігін баға-
лау ерекшеліктері қарастырылады. Бұл көр-
сетілген:

1) саусақ іздерінің сынақ базасын құру 
кезінде синтезделген саусақ іздерін пайда-
лану алгоритмі сапасының нақты көрінісін 
алуға мүмкіндік бермейтіндігін ескеру қа-
жет;

2) тесттік мәліметтер базасының көлемін 
едәуір азайтуға мүмкіндік беретін бірқатар 
алгоритмдерді қолдануға болады;

3) биометриялық жүйе параметрлерінің 
бейімделу және басқару принциптерін 
сақтау қажет;

4) аймақтық құрылыс және барабарлық 
қағидаты таңдалған әділ құнға да әсер етеді.

Ақпаратты қорғау және ақпараттық қа-
уіпсіздік мәселесі қазіргі қоғам дамуының 
маңызды аспектілерінің бірі болып табы-
лады. Қазіргі уақытта әртүрлі мақсаттағы 
ақпараттық жүйелерді (әскери, техникалық, 
экономикалық, медициналық, әлеуметтік 
және т.б.) әзірлеу және пайдалану кезінде 
бұл мәселені шешу олардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету және рұқсатсыз кіруден 
бағдарламалық және аппараттық құралдар-
ды құру бойынша барлық талаптарды әзір-
леуге байланысты [5].

Сәйкестендіру үшін бетті автоматты түр-
де тану әртүрлі салаларда көптеген қосым-
шаларға ие. Қоғамдық қауіпсіздік мәселе-
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лері, қашықтан аутентификация қажеттілігі 
және адам-машина интерфейстерінің дамуы 
осы технологияға деген қызығушылықты 
арттырады. Маңыздысы, көптеген жағдай-
ларда бетті танудың қолайлы сапасына қол 
жеткізу үшін қымбат арнайы жабдық қажет 
емес: үлгілердің көздері кәсіби емес каме-
ра түсірген фотосуреттер немесе бейне-
лер болуы мүмкін. Бет бейнесі – көптеген 
әлеуметтік және файл алмасу желілерінің 
арқасында адамның ең көп таралған және 
қол жетімді биометриялық параметрлерінің 
бірі. Бұл факт биометриялық мәліметтерге 
негізделген ғаламдық Интернет желісінде 
ақпарат табуға байланысты міндеттердің 
жаңа түрін тудырды.

Бетті тану әдістерін әзірлеу бірнеше он-
даған жылдар бойы жүргізіліп келеді, бірақ 
бұл мәселе әлі аяқталған жоқ. Жарықтанды-
руға, бастың камераға қатысты орналасуы-
на, қартаюға, бет әлпетіне және басқа фак-
торларға байланысты бет-әлпеттің өзгеру 
жағдайларына байланысты, бетті автоматты 
түрде тану оңай емес. Адамдарды суретке 
түсіру процесіне қатаң шектеулер қоя оты-
рып, жүйелерді жобалау кезінде олар осы 
факторлардың теріс әсерінен аулақ болуға 
тырысады. Алайда, ең үлкен практикалық 
қызығушылық – бақыланбайтын жағдайда 
алынған суреттердегі бет-әлпетті тану мәсе-
лесі. Машиналық оқыту әдістерінің дамуы 
және оқыту жүйелері үшін үлкен фото де-
рекқорлардың пайда болуы соңғы жылдары 
осы салада айтарлықтай жетістіктерге жетті.

Суреттердегі адамдарды анықтау және 
локализациялау алгоритмдерін құру бақы-
ланбайтын жағдайларда алынған бейнелер-
дегі адамдарды автоматты түрде сәйкестен-
діру мәселесін шешуді қамтиды. Негізгі 
компоненттерді талдау және ықтималды сы-
зықтық дискриминантты талдау соңғы бір-
неше жыл ішінде бет-әлпетті модельдеудің 
басым тәсілдері болды. 

Адамды биометриялық сәйкестендіру 
әдістері жұмыс орындарына, мобиль-
ді құрылғыларға, жергілікті және жаһан-
дық ақпараттық ресурстарға қол жеткізуді 
басқару жүйелерінде кеңінен қолданылады. 
Жүйелерді енгізу үшін арнайы жабдық қа-
жет емес және биометриялық сипаттаманы 
жоғалту, ұмыту немесе беру мүмкін емес 
болғандықтан, ең перспективалы жүйелер 
болып табылады, олардың жұмыс принципі 
адамның бет-әлпетін тануға негізделген.

Қазақстан Республикасы Президентінің 
2006 жылғы 10 қазандағы №199 Жарлығын-
да “Қазақстан Республикасының ақпарат-
тық қауіпсіздік тұжырымдамасы туралы” 
атап көрсетіледі: Қазақстандағы ақпарат-
тық қауіпсіздіктің ағымдағы жай-күйін тал-
дау оның деңгейі қазіргі уақытта адамның, 
қоғамның және мемлекеттің “ақпараттық 
қауіпсіздік жүйелері, оның ішінде мемле-
кеттік ақпараттық ресурстардағы” қажет-
тіліктеріне сәйкес келмейтінін көрсетеді.

2017 жылғы 31 қаңтарда Қазақстан Ре-
спубликасының Президенті Нұрсұлтан 
Әбішұлы Назарбаев Қазақстан халқына “Қа-
зақстанның Үшінші жаңғыруы: жаһандық 
бәсекеге қабілеттілік” жолдауын арнады. 
Бұл үндеуде “Цифрлық Қазақстан” бағдар-
ламасын әзірлеу және қабылдау қажеттілі-
гі атап өтілді. Осыған байланысты атынан 
Н.Ә. Назарбаев, ақпараттандыру және ком-
муникация саласында қоғам мен мемлекет-
тің ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету, сондай-ақ ақпараттық-коммуникаци-
ялық технологияларды пайдалану кезінде 
азаматтардың жеке өмірін қорғау мақса-
тында “Қазақстанның киберқауіпсіздік” 
тұжырымдамасы әзірленді. Онда Қазақстан 
университеттерінде ақпараттық қауіпсіздік 
мәселелері бойынша кадрлар даярлау және 
ақпараттық қауіпсіздіктің отандық құрал-
дарын әзірлеу ерекше назар аударуды талап 
ететіні атап өтілді [6].
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Осылайша, ақпаратты қорғаудың өзекті 
міндеттерінің бірі – жеке басын сәйкестен-
діру және сәйкестендіру мәселесі. Пайдала-
нушыны аутентификациялау мәселесін ше-
шудің үш тәсілі бар. Қазіргі уақытта жеке 
басын сәйкестендірудің үш дәстүрлі әдісі 
қолданылады:

– меншік бойынша: кілт, төлқұжат, 
смарт-карта сияқты физикалық заттар;

– білім бойынша: құпияда сақталатын 
және құпия сөз сияқты белгілі бір адам ғана 
білетін ақпарат;

- биометриялық параметрлер бойын-
ша: адамның физиологиялық немесе мі-
нез-құлық сипаттамалары. Бұл адам де-
несінің мүшелері мен бөліктерінің құрылы-
мының жеке ерекшеліктері немесе адамдар-
ды бір-бірінен ажыратуға болатын белгілі 
бір адамға тән әрекеттер [8].

Аппараттық аутентификация. Пайдала-
нушылардың қауіпсіз аутентификациясы 
үшін бірнеше факторларды ескеру қажет. 
Әдетте көп факторлы аутентификация үшін 
қолданылатын смарт-карталар немесе аппа-
раттық токендер инициализациялау, тарату 
және техникалық қызмет көрсету шығында-
рын талап етеді. “Аппараттық” аутентифи-
кацияның кемшіліктері: затты оның иесінен 
ұрлауға болады, арнайы жабдықтың талабы, 
арнайы бағдарламалық жасақтаманың тала-
бы, заттың көшірмесін немесе эмуляторын 
жасау мүмкіндігі.

Пароль аутентификациясы. Бүгінгі таңда 
парольмен қорғау ақпараттық жүйелерге 
кіру кезінде адамды аутентификациялаудың 

негізгі әдісі болып қала береді. Пароль мен 
aутентификация ең көп таралған: бірінші-
ден, бұл біз қарастыратын аутентифика-
ция әдістерінің ішіндегі ең қарапайымы, 
екіншіден, ол басқалардан әлдеқайда ерте-
рек пайда болды, сондықтан қазір көпте-
ген компьютерлік бағдарламаларда жүзеге 
асырылуда. Кәдімгі парольдерде бірқатар 
маңызды кемшіліктер бар, мысалы: пай-
даланушы құпия сөзін басқа адамға бере 
алады; пароль әлсіз болуы мүмкін, яғни 
оңай табуға болады; пароль ұсталуы мүм-
кін. Қашықтан қол жеткізу үшін қарапай-
ым құпия сөздерді пайдалану рұқсатсыз 
кіру қаупін едәуір арттырады. Пароль 
аутентификациясының негізгі мәселесі – 
көптеген пайдаланушылар ұзақ кездейсоқ 
парольдерді өз басында сақтай алмауында. 
Сондықтан, әдетте, 5-8 таңбадан тұратын 
парольдер қолданылады [7].

Нəтижелер. Бұл мақалада қазіргі био-
метриялық аутентификация жүйелерінің 
сипаттамалары талданады. Биометриялық 
жүйелердің тиімділігін бағалау ерекшелік-
тері қарастырылды. Саусақ іздерінің сынақ 
деректер базасын құру кезінде синтезделген 
саусақ іздерін пайдалану алгоритм сапасы-
ның нақты суретін алуға мүмкіндік бермей-
тіні ескерілді. Биометриялық аутентифика-
ция технологиялары мен заманауи ақпарат-
тық қауіпсіздік жүйелеріне шолу жүргізілді. 
Қазіргі заманғы биометриялық технологи-
яларды дамытудың тенденциялары және 
оларды ақпараттық қауіпсіздікте қолдануы 
анықталды.
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ИССЛЕДОВАНИЕ СРОКОВ ГОДНОСТИ КИСЛОМОЛОЧНОГО НАПИТКА С 
ИНКАПСУЛИРОВАННЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫМИ ДОБАВКАМИ

Аннотация. Статья посвящена комплексному исследованию срока годности кисломо-
лочного напитка с инкапсулированными биологически активными добавками. Составлена 
динамика изменений органолептических показателей кисломолочного напитка. Исследова-
ния кисломолочного напитка проводили в течение недели (7 суток). На следующем этапе 
было исследовано влияние  титруемой кислотности  на процесс хранения кисломолочного 
напитка. Срок годности кисломолочного напитка полностью соответствовали требованиям.

Ключевые слова: инкапсулирование, кисломолочный напиток, капсулы, биологически 
активные добавки, имунитет
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КАПСУЛАЛАНҒАН БИОЛОГИЯЛЫҚ БЕЛСЕНДІ ҚОСПАЛАРЫ БАР 
СҮТҚЫШҚЫЛДЫ СУСЫНЫНЫҢ ЖАРАМДЫЛЫҚ МЕРЗІМІН ЗЕРТТЕУ

Аңдатпа. Мақала капсулаланған биологиялық белсенді қоспалары бар сүтқышқылды су-
сынының жарамдылық мерзімін кешенді зерттеуге арналған. Сүтқышқылды сусынының ор-
ганолептикалық көрсеткіштерінің өзгеру динамикасы жасалды. Сүтқышқылды сусынының 
зерттеу бір апта ішінде (7 тәулік) жүргізілді. Келесі кезеңде титрленетін қышқылдықтың 
сүтқышқылды сусының сақтау процесіне әсері зерттелді. Сүтқышқылды сусынының жа-
рамдылық мерзімі талаптарға толық сәйкес келді.
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STUDY OF EXPIRY DATES OF A SERRATED MILK DRINK WITH ENCAPSULATED 
BIOLOGICALLY ACTIVE ADDITIVES

Annotation. The article is devoted to a comprehensive study of the shelf life of a fermented 
milk drink with encapsulated biologically active additives. The dynamics of changes in the 
organoleptic parameters of a fermented milk drink has been compiled. Studies of fermented milk 
drink were carried out for a week (7 days). At the next stage, the effect of titrated acidity on the 
storage process of a fermented milk drink was investigated. The shelf life of the fermented milk 
drink fully met the requirements.

Keywords: encapsulation, fermented milk drink, capsules, biologically active additives, 
immunity

Введение. Инкапсуляция – внедрение 
биологически активных веществ, либо ле-
карств в оболочку. Размеры могут варьиро-
ваться от одного или нескольких микрон до 
нескольких миллиметров. Микрокапсуля-
ция является процессом защиты капсули-
руемых веществ. Вокруг капсулируемого 
вещества образуется стенка, свойства ее со-
става задаются с целью защиты инкапсули-
руемого материала. Стенка предназначена 
для обеспечения высвобождения материала 
при заданных условиях, а в случае необхо-
димости, обеспечения проницаемости во 
внутрь [1,2]. 

Инкапсулируемый материал высвобо-
ждается различными способами, такими 

как, механическое разрушение, растворе-
ние, расплавление капсулы, диффузия [3,4].

Материалы и методы. В ходе исследо-
вания были получены капсулы с биологи-
чески активными добавками (БАД), а также 
разработана технология кисломолочного 
продукта с инкапсулированными БАД. Ис-
следование продукта проводится в соответ-
ствии с СТ РК 1732-2007 «Молоко и молоч-
ные продукты, органолептический метод 
определения показателей качества» [5].

Результаты и обсуждение. Органо-
лептические показатели кисломолочного 
напитка  проводилось через 24, 72, 120 и 168 
часа хранения при температуре 4±2 0С. В та-
блице 1 отражены результаты. 

     Таблица 1
 Динамика изменений органолептических показателей кисломолочного напитка

Наименование 24 часа 72 120 168
Стpуктуpa и 
кoнcиcтeнция

Однородная С ненарушенным
сгустком. С небольшим
газообразованием

Неоднородная, с сильным
газообразованием

Вкус и запах Чистые, кисломолочные, без
посторонних привкусов и запахов

Кислый вкус и запах, с 
дрожжевым привкусом

Цвет Молочно-белый, равномерный по
всей массе

Молочно-белый,
равномерный
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Исследования проводили в течение 7 су-
ток, с учетом установленного срока хране-
ния не более 5 суток. 

Таким образом установлено, что показа-
тели продукта полностью соответствовали 
требованиям стандарта. Органолептическая 
оценка кисломолочного напитка показала 
их высокие потребительские качества, при 
этом продукты имели хороший внешний 
вид, устойчивую структуру, приятные ор-
ганолептические показатели.  После пре-
вышение срока годности (через 144 часа) 
у всех образцов нарушилась консистенция, 
появилось сильное газообразование. Вкус и 
запах всех образцов стал излишне кислым 
и дрожжевой привкус. Цвет всех образцов 
остался без изменения. При соблюдении 
требуемых условий хранения  показатели 

продукта  не изменяются и соответствуют 
требованиям. После завершение срока хра-
нение кисломолочного продукта, наруша-
еться показатели продукта, это связано  дея-
тельностью молочнокислых микроорганиз-
мов, которые сбраживают молочный сахар, 
а также дрожжей, образующих углекислый 
газ в процессе своей жизнедеятельности.

 На следующем этапе было исследовано 
влияние  титруемой кислотности  на про-
цесс хранения кисломолочного напитка. 
Результаты исследования представлены в 
таблице 2. По кислотности судят о свежести 
продукта. Кислотность  выражают в граду-
сах Тернера. Определения кислотности кис-
ломолочного напитка проводили методам 
контроля кислотности молока и соответ-
ствует требованиям  ГОСТ 3624-92.

   Таблица 2
Динамика изменений кислотности кисломолочного напитка

Наименование Время хранения, часы (сутки)

24 (1) 72(3) 120(5) 168(7)

Кислотность, 0Т 97 102 116 130

Как видно из таблицы 2, результаты кис-
лотности подтверждают результаты органо-
лептических и говорят о том, что при хране-
нии кисломолочного напитка  в требуемых 
условиях в течение срока годности значения 
нормируемых показателей остаются в пре-
делах требуемых.

Кислотность – основной физико-хими-
ческий показатель. Данный показатель в 
предложенных образцах кисломолочного 
напитка в течение срока годности увели-
чивается, оставаясь в пределах нормы (85-
130°Т). По истечении срока годности дан-
ный показатель также продолжает увели-

чиваться, выходя за пределы нормы, ука-
занной в нормативной документации. Мо-
лочнокислые микроорганизмы  разлагают 
молочный сахар с образованием молочной 
и некоторых других кислот, в следствие 
это приводит к увиличению кислотности. 
В следствие, к образованию кислого вкуса 
и запаха.

Необходимо отметить, что при скваши-
вании молока чистыми культурами термо-
фильными молочнокислыми стрептококка-
ми и болгарской палочки максимальная кис-
лотность готового продукта должна быть не 
выше 130 °Т.
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Выводы. На основании исследования 
влияния инкапсулированных БАД на орга-
нолептические показатели продукта и из-
менение титруемой кислотности кисломо-

лочного напитка в процессе его хранения 
установлено, что кисломолочный напиток 
с инкапсулированными БАД соответствует 
предъявляемым требованиям. 
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ЭКСТРУДТАЛҒАН БҰРШАҚ ҰНЫ ҚОСУ АРҚЫЛЫ ШҰЖЫҚ ӨНІМДЕРІНІҢ 
ТЕХНОЛОГИЯСЫН ЖЕТІЛДІРУ

Аңдатпа. Бұл мақалада экструдталған жасымық ұны қосылған шұжық технологиясын 
жасау бойынша зерттеулер келтірілген. Тағамдық құндылығы жоғары шұжық өнімдерін өн-
діру технологиясында экструдталған жасымық ұнын қолданудың орындылығы теориялық 
тұрғыдан негізделген және дәлелді түрде расталған. 

Түйінді сөздер: шұжық өнімдері, қоспалар, технология, экструдтау, жасымық экструдаты.
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ КОЛБАСНЫХ ИЗДЕЛИЙ С 
ДОБАВЛЕНИЕМ ЭКСТРУДИРОВАННОЙ ЗЕРНОБОБОВОЙ МУКИ

Аннотация. В данной статье приведены исследования по разработке технологии колбас-
ных изделий с добавлением экструдированной чечевичной муки.

Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена целесообразность приме-
нения экструдированной чечевичной муки в технологии производства колбасных изделий 
с повышенной пищевой ценности. Экспериментально подтверждены оптимальные дози-
ровки вносимой экструдированной чечевичной муки при производстве колбасных изделий.  

Ключевые слова: колбасные изделия, добавки,  технология,  экструдирование, чечевич-
ный экструдат.
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IMPROVEMENT OF SAUSAGE TECHNOLOGY WITH THE ADDITION OF 
EXTRUDED LEGUMINOUS FLOUR

Abstract. This article presents research on the development of technology for sausage products 
with the addition of extruded lentil flour.

The feasibility of using extruded lentil flour in the production technology of sausage products 
with increased nutritional value was theoretically justified and experimentally confirmed. The 
optimal dosage of extruded lentil flour applied in the production of sausage products has also been 
experimentally confirmed
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Кіріспе. Дағдарыстан кейінгі жылдары 
Қазақстандықтардың ет өнімдерін тұтыну 
көлемі 25%-ға артып кетті. Айтарлықтай 
үлес ет пен еттен жасалынған өнімдерге 
тиіселі. Орташа есеппен, бір жылда әр Қа-
зақстандық шамамен 7кг шұжық өнімдерін 
қолданады екен [1].

Кез-келген адамның тамаққа деген фи-
зиологиялық қажеттіліктері оның өмірінің 
барлық аспектілеріне, денсаулығына, өмір 
салтына, тіпті мінез құлқына да әсер етеді. 
Өмір ұзақтылығы, еңбек қабілеттілігінің 
сақталуы және адамның қоршаған ортаға 
бейімделуі де тамақтанумен байланысты. 

Ет өнімдері тамақ өнімдерінің басқа түр-
лерімен салыстырғанда қымбат тұрады және 
сатып алушылар ет және ет өнімдерінің на-
рығандағы өзгерістерді бірден байқайды. 
Табысы төмен отбасылар баға өскен кезде 
ет өнімдерін тұтынуды азайтады [2,3].

Қазақстан Республикасы халқының 
дұрыс тамақтануы саласындағы мемлекет-
тік саясат тұжырымдамасына сәйкес мін-
деттердің бірі өнімдерді биологиялық құн-
ды, өмірлік маңызы бар компоненттермен, 
оның ішінде қорғаныш қасиеттерімен бай-
ыту болып табылады.

Қазіргі уақытта кәсіпорындар барлық 
ассортимент топтарының жоғары сапа-
лы өнімдерін өндіру қажеттілігін түсінеді. 
Азық-түлік өнімдерін табиғи шикізатпен 
байытудың артықшылығы оның биологи-
ялық құнды химиялық құрамы және та-
биғи қосылыстар түрінде табиғи қатынаста 
функционалды ингредиенттердің болуы 
болып табылады. Ет өнімдерін өсімдік ин-
гредиенттерімен байыту жолдары көптеген 
зерттеушілердің назарында [4, 5].

Өсімдік шикізатын пайдалану ет-өсімдік 
өнімдерін ақуыздардың, майлардың, ми-
кроэлементтердің ұтымды үйлесімімен 
ғана емес, сонымен бірге алмастырылатын 
және маңызды аминқышқылдарының, май 

қышқылдарының, моно -, ди -, олигосаха-
ридтердің, дәрумендердің тепе-теңдігімен 
жасауға мүмкіндік береді. Диеталық мақ-
саттағы аралас ет өнімдері құрамы мен қа-
сиеттері бойынша ерекше [6].

Өсімдіктер мен жануарлар шикізатының 
өнімінде біріктіру мәселесі өте маңызды, 
өйткені ет өнімінің технологиялық қасиет-
тері, оның органолептикалық көрсеткіштері 
айтарлықтай өзгереді. Ет шикізатын ет 
емес ингредиенттермен ішінара ауыстыру-
ды қамтитын ет өнімдерінің жаңа түрлерін 
әзірлеу кезінде қажетті шарт дәстүрлі орга-
нолептикалық көрсеткіштерді сақтау бол-
ды, сондықтан ет алмастырғыштарының 
санын таңдағанда, тағамдық құндылығын 
есептеу кезінде органолептикалық және 
биологиялық негізділікті ескеру қажет. 
Бұл астықтағы ақуыздардың, майлар мен 
көмірсулардың, макро – және микроэле-
менттердің, дәрумендер мен биологиялық 
белсенді заттардың қолайлы үйлесуіне бай-
ланысты. Біздің зерттеулерімізде экструд-
талған жасымық ұны тағамдық қоспалар 
ретінде таңдалды

Зерттеу нысандары мен əдістері. 
Зерттеу нысаны-сиыр еті, жасымық, экс-
трудталған жасымық ұны, шұжық өнімі. 
Бақылау ретінде қоспаны пайдаланбай 
үлгі алынды.

Профилактикалық бағыттағы өнімдерді 
өндіру технологиясын жасау кезінде әр ком-
поненттің Функционалды және технологи-
ялық қасиеттерін, соның ішінде экструд-
талған жасымық қоспаларын (ылғал ұстау 
қабілеті, ісіну, өнімнің органолептикалық 
қасиеттеріне әсерін) ескеру қажет)

Зерттеулерде ақпаратты жинау, салы-
стырмалы талдау, жүйелеу әдістері, органо-
лептикалық, зертханалық және физика-хи-
миялық талдаудың жалпы қабылданған 
әдістері және микробиологиялық зерттеу 
әдістері қолданылады.
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Нəтижелері. Жоғары сұрыпты сиыр етін 
экструдирленген жасымық ұнмен 10,20,30% 
ауыстыра отырып, эмульсияны дайындау 
бойынша зерттеулер жүргізілді және олар-
дың функционалдық-технологиялық қаси-
еттері зерттелді.

Алынған нәтижелердің салыстырма-
лылығын қамтамасыз ету үшін бір партия-
дағы шикізат қолданылды. Эксперименттер 
3 рет қайталанып өткізілді. Модельдік фар-
штар мен дайын термоөңделген бұйымдар 
зерттелді.

             1 Кесте  
Ет шикізатының химиялық құрамы

Шикізаттың атауы Құрамы %
ылғал ақуыз май күл

Жоғары сұрыпты сиыр еті 64,8 18,9 15,3 1,0

Бақылау үлгісі ретінде МЕМСТ Р 53588-2009 бойынша дайындалған ет шұжығы таңдал-
ды.

      2 Кесте
Үлгілердің химиялық көрсеткіштері

Үлгілердің атауы Құрамы%
ылғал аққуыз май көмірсулар күл

Бақылау үлгісі 70,80 16,07 10,0 0,2 3,13
Экструдирленген жасымық ұнмен 
10% етті ауыстыратын үлгі

68,9 17,0 9,6 4,7 3,28

Экструдирленген жасымық ұнмен 
20% етті ауыстыратын үлгі

67,3 19,0 9,8 9,4 3,4

Экструдирленген жасымық ұнмен 
30% етті ауыстыратын үлгі

68,73 19,56 9,9 14,1 3,57

Кесте нәтижелері бақылау үлгісінің химиялық құрамына жақындатылған неғұрлым 
оңтайлы химиялық құрамның 2-тәжірибелік үлгілері бар екендігін көрсетеді.и Өсімдік 
ақуыз байытушысының әсерін зерттеу нәтижелері бақылауға қатысты рН шамасының өсуі 
туралы айтады (3-кесте).

3 Кесте 
Ет өнімдердің физикалық көрсеткіштері

№ Аталуы рН фарш 
жүйелерінің 
ортасы

Жалпы 
ылғал 
құрамы, %

Жалпы 
ылғалға ЫҚО 
қатынасы, %

Жылумен өңдеу кезіндегі 
тартылған ет массасының 

жоғалуы, %
1. Бақылау үлгісі 5,92 71 79,2 29,9

2.

Экструдирленген 
жасымық 
ұнмен 10% етті 
ауыстыратын үлгі

5,95 74 79,1 28,5
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3.

Экструдирленген 
жасымық 
ұнмен 20% етті 
ауыстыратын үлгі

6,08 76 79,3 26,3

4.

Экструдирленген 
жасымық 
ұнмен 30% етті 
ауыстыратын үлгі

6,1 78 81,9 25,4

3-кестеден көрініп тұрғандай, экструдир-
ленген жасымық ұнды қосу кезінде рН ұлға-
яды, бұл ақуыздың ет фаршына қарағанда 
жоғары қышқылдығы бар. Қолданылатын 
өсімдік ақуызы түзетуші компонент бо-
лып табылады: эмульсияны түзейді және 
тұрақтандырады, геле түзетін, су және май 
сіңіретін қабілетін арттырады, текстураны 
қалыптастырады, жабысқақтықты артты-
рады, бұлшық ет ақуыздарының жетіспе-
ушілігін өтейді.

Ортаның қышқылдығы жалпы ылғалдың 
мөлшеріне және фарш жүйесінің су тұтқыш 
қабілетіне әсер етеді. 

Экструдирленген жасымық ұнын енгі-
зу жалпы ылғалдың артуына ықпал етеді. 
Модельдік үлгілерде су жіберу қабілетін 
арттыру өнімнің жоғары шығуын қамтама-
сыз етеді. Экструдирленген жасымық ұнды 
қосу термоөңдеу кезінде фарш массасының 
жоғалуын төмендетуге әкеледі. Бақылау 
барысында бұл көрсеткіш 29,9% құрайды. 
2-кестедегі деректер өсімдік қоспасы құра-
мының ұлғаюымен модельдік үлгілердің 

массасының жоғалуы азаюын куәландыра-
ды.

Үлгілердің сапасы туралы неғұрлым то-
лық үлгілердің реологиялық қасиеттерін 
анықтайтын олардың құрылымдық-меха-
никалық сипаттамалары бойынша айтуға 
болады. Термоөңдеуге дейін және кейін 
модельдік фарштық жүйелердің құрылым-
дық-механикалық сипаттамалары 12-кесте-
де көрсетілген.

Сынамадағы үлгілердегі түпкі ығысу 
стрессінің төмендеуі, термиялық өңдеуден 
бұрын тартылған еттің жабысқақтылығы-
ның жоғарылауын және виско-пластикалық 
қасиеттерінің жақсарғанын білдіреді. Ақуы-
зды қосу қаттылықты азайтып, ет өнім-
дерінің шырындылығын арттырады.

Экструдирленген жасымық ұнды енгізген 
кезде кесу және кесу жұмысының кернеу 
көрсеткіштерінің мәні азаяды, бұл модель-
дік жүйелердің механикалық беріктігінің 
төмендегенін көрсетеді.Жасымық ұнның 
шұжық өнімдерінің сапасына әсері туралы 
органолептикалық баға бойынша бағаланды 
(4-кестеде).
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Зерттеу нәтижелері бойынша пісірілген 
шұжық өнімдерін өндіру кезінде жасымық 
экструдталған ұнды енгізу бақылау нұсқа-
сынан айырмашылығы бар. Органолептика-
лық көрсеткіштер бойынша 30% экструдир-
ленген жасымық ұн қосылған шұжық өнім-
дері стандарт талаптарына сәйкес келмеді.

Осылайша, шұжық өнімдерін өндіру 
кезінде экструдирленген жасымық ұнның 
оңтайлы дозасымен өңделетін ет фаршы-
ның салмағына 10-нан 20% – ға дейінгі шек-
терде болды.

Экструдирленген жасымық ұнның 
шұжық өнімдерінің сапасына әсері тура-
лы ылғалдылығы мен органолептикалық 
бағалануы бойынша анықталды. Зерттеу 
нәтижелері бойынша пісірілген шұжық 

өнімдерін өндіру кезінде жасымық экстру-
дирленген ұнды енгізу бақылау нұсқасынан 
ерекшеленеді: органолептикалық көрсет-
кіштер бойынша экструдирленген жасымық 
ұнның 30% қосылған шұжық өнімдері стан-
дарт талаптарына сәйкес келмеді.

Осылайша, шұжық өнімдерін өндіру 
кезінде экструдирленген жасымық ұнның 
оңтайлы мөлшерін өңделетін ет фаршының 
салмағына 10-нан 20% – ға дейін құрайды.
20% экструдирленген жасымық ұнымен 
байытылған шұжық өнімдері. Шұжық 
өнімдерін дайындау және экструдирленген 
қоспаны алдын ала дайындау 1-суретте 
және әзірленген рецептурада берілген 
технологиялық схема бойынша жүзеге 
асырылды 5 кестеде көрсетілгендей.

4 кесте
Шұжық өнімдерінің сапасына жасымық ұнының əр түрлі дозасының əсері

Көрсеткіштер Бақылау Жасымық ұнды тартылған ет массасына ауыстыру %
10 20 30

Сыртқы түрі Беті тегіс, таза және құрғақ қабық Беті тегіс емес
Қимадағы түрі Сұр дақсыз қызғылт-қызыл түсті бір келкі 

боялған және аралас тартылған ет
Біркелкі емес боялған, аздап 
түссізденген

Дәмі және иісі Бөтен дәмі және иісі жоқ осы өнімге тән Жағымсыз, жасымық ұнның дәмі, 
иісі шикі, жасымық ұнның иісі 
сезіледі

Консистенциясы Серпімді Борпылдақ

5 Кесте 
 Шұжық өнімдерінің рецептурасы

Шикізат аталуы Саны, кг
Сиыр еті 1 сорт 50
Құс еті 40
Экструдирленген жасымық ұны 10

 Тұздалмаған шикізат г нан 100 кг, қосымша шикізат
Ас тұзы 24,75
Натрия нитриті 6,7
Ұнтақталған қант 1,5
Қара бұрыш 1
Сарымсақ 1,2
Кептірілген сарымсақ 0,6
Су 25
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Қоспаға арналған шикізат
 (жасымық)

Өлшеу, мөлшерлеу

Ылғалдандыру, суландыру 
Wчечевица=14-16%

Экструдирлеу

Салқындату

Ұнтақтау

Сурет 1 – Экструдирленген жасымық 
ұнын өндірудің технологиялық схемасы

Өткізу барысында сақтау температурасы-
ның 3% – дан артық ауытқуына жол беріл-
мейді.

Микробиологиялық көрсеткіштер бой-
ынша шұжық өнімдері 7-кестеде көрсетіл-
ген талаптарға сәйкес болуы тиіс.

7 Кесте 
Экструдирленген жасымық ұнымен 

шұжық өнімдерінің микробиологиялық 
көрсеткіштері

Көрсеткіш атауы Норма
0,0001 г өнімдегі ішек 
таяқшалары тобының 
бактериялары

Жол 
беріл-
мейді

Мезофильді аэробты және фак.
анаэробты микроорганизмдер 
саны, КОЕ 1 г, артық емес

5х10

Патогенді микроорганизмдер, 
оның ішінде 25 г өнімдегі 
сальмонеллалар

Жол 
беріл-
мейді

Экструдталған жасымық ұнын пайдала-
на отырып пісірілген шұжық өнімдері өн-
дірісінің қазіргі жай-күйі мен даму перспек-
тиваларын талдау халықтың әртүрлі ныса-
налы топтарының тамақтану рационында 
микронутриенттердің бар тапшылығын 
жою мақсатында құрамын өзгерте отырып, 
байытылған өнімдерді әзірлеу және жаппай 
өндіріске енгізу өзекті болып табылады.

Ұсынылған қосымша, оны енгізу әдісі 
және кейінгі өңдеу әдісі өнімдердің тұты-
нушылық сапасын жақсарту кезінде ен-
гізілген пайдалы заттарды мүмкіндігінше 
сақтауға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, 
экструдталған түрінде жасымық ұн енгі-
зу тартылған етдің ылғал сақтау қабілетін 
арттыруға , бұл дайын өнімнің шығуына 
жағымды әсер етеді, ал ішінара ет шикізаты 
ретінде қоспаны енгізу ірі өндіріс жағдай-
ында оны үнемдеуді қамтамасыз етеді [7].

Дайын шұжық өнімдері физика-хими-
ялық талдауға, органолептикалық бағалауға 
ұшырады. Физикалық-химиялық көрсет-
кіштер бойынша шұжық өнімдері 6-кестеде 
көрсетілген талаптарға сәйкес болуы тиіс.

       6 Кесте 
Экструдирленген жасымық ұнымен 

шұжық өнімдерінің физика-химиялық 
көрсеткіштері

Көрсеткіштің атауы  Норма
Ылғалдың салмақтық үлесі, % 65
Тұздың массалық үлесі, % 2,5
Дайын өнімнің салмағы, кг, 
артық емес

3

Бұйымды кәсіпорыннан шығару 
температурасы

5-80С
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Қорытындысы. Дайын өнімдердің 
энергетикалық құндылығының деректері 
біз әзірлеген экструдирленген ұнмен байы-
тылған шұжық өнімдерінің энергетикалық 
құндылығы бақылау үлгісінен ерекшеле-
нетінін көрсетеді. Химиялық құрамы бой-
ынша тәжірибелік үлгі бақылау үлгісінен 
көп

Осылайша, жүргізілген зерттеулер 
мәліметтеріне сәйкес, әзірленген шұжық 

өнімі ақуыздың, минералды заттардың, ви-
таминдердің бай көзі болып табылады және 
халықтың барлық санаттары үшін ұсы-
нылуы мүмкін, өйткені пайдаланылатын 
экструдирленген жасымық ұн метаболика-
лық процестерді жақсартады және қалыпқа 
келтіреді, ағзаның иммундық күшін жақсар-
тады, жоғары калориялықтың арқасында ол 
ағзамен тез сіңірілетін бағалы тамақ өнімі 
болып табылады.
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DETERMINATION OF THE CONTENT OF FATTY ACIDS
IN FLAX SEEDS

Abstract. This article presents studies on the fatty acid composition of flax seeds grown in the 
Republic of Kazakhstan.

Omega-3 fatty acids are involved in the construction of cells in many tissues of our body. Their 
positive impact on human health is very great. Polyunsaturated fatty acids are precursors of local 
hormones of cellular regulation, which influence the processes of inflammation, immunoregulation, 
regulation of blood flow, etc. The most important polyunsaturated fatty acids are eicosapentaenoic 
(EPA), docosahexaenoic (DHA), arachidonic (AA). They are synthesized in the human body from 
linolenic and linoleic acids, which are rich in vegetable oils. But since the human body produces 
a small amount of eicosapentaenoic and docosagensaenoic acids, it is important to get them with 
food in the required amount.

We have studied the ratio of Omega-6 to Omega-3 in flax seeds. Proportions are just as important 
as the origin (animal, vegetable) or the quality of fats. As we know, with an imbalance, that is, an 
excessive intake of Omega-6 into the human body, substances begin to compete for desaturase 
enzymes.

 As a result of a study to determine the content of fatty acid in flax seeds, it was found that the 
content of Omega-3 in the test sample is 68% higher than Omega-6, which indicates the usefulness 
of using flax seeds in the food industry.

Keywords: flax seeds, polyunsaturated fatty acids, omega-6 to Omega-3 ratios, gas 
chromatography.

А.Ж. Хастаева, А.А. Бектурганова, А.М. Омаралиева, А.Ж.Сериков
Қазақ технология және бизнес университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан,

e-mail: gera_or@mail.ru

ЗЫҒЫР ТҰҚЫМДАРЫНДАҒЫ МАЙ ҚЫШҚЫЛДАРЫНЫҢ  ҚҰРАМЫН 
АНЫҚТАУ

Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасында өсірілген зығыр тұқымдарының 
майқышқылдық құрамын зерттеу бойынша зерттеулер келтірілген.

Омега-3 май қышқылдары денеміздегі көптеген тіндердің жасушаларын құруға қатыса-
ды. Олардың адам денсаулығына оң әсері өте зор. Полиқанықпаған май қышқылдары қабы-
ну процестеріне, иммунорегуляцияға, қан ағымын реттеуге және т.б. әсер ететін жергілікті 
жасушалық реттеу гормондарының прекурсорлары болып табылады. Олар адам ағзасында 
өсімдік майларына бай линолен және линол қышқылдарынан синтезделеді. Бірақ адам ағ-

https://doi.org/10.58805/kazutb.v.2.15-14
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засында аз мөлшерде эйкозапентаен және докозагенсаен қышқылдары өндірілетіндіктен, 
оларды тамақпен бірге қажетті мөлшерде алу маңызды.

Біз зығыр тұқымындағы Омега-6-дан Омега-3-ке қатынасын зерттедік. Пропорциялар 
шығу тегі (жануар, өсімдік) немесе майлардың сапасы сияқты маңызды. Біздің білуімізше, 
теңгерімсіздік, яғни адам ағзасына Омега-6 шамадан тыс қабылдау кезінде заттар десатура-
за ферменттері үшін бәсекелесе бастайды.

 Зығыр тұқымдарындағы май қышқылының құрамын анықтау бойынша зерттеу нәти-
жесінде зерттелетін үлгінің Омега-3 құрамы Омега-6-ға қарағанда 68% – ға көп екендігі 
анықталды, бұл тамақ өнеркәсібінде зығыр тұқымын қолданудың пайдалы екендігін көрсе-
теді.

Түйінді сөздер: зығыр тұқымдары, полиқанықпаған май қышқылдары, Омега-6-ның 
Омега-3-ке қатынасы, газ хроматографиясы.

А.Ж. Хастаева, А.А. Бектурганова, А.М. Омаралиева, А.Ж.Сериков
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ ЖИРНЫХ КИСЛОТ В СЕМЕНАХ ЛЬНА

Аннотация. В данной статье приведены исследования по изучению жирнокислотного 
состава семян льна выращенных в Республике Казахстан.

Жирные кислоты омега-3 участвует в построении клеток многих тканей нашего орга-
низма. Их положительное влияние на здоровье человека очень велико. Полиненасыщенные 
жирные кислоты являются предшественниками локальных гормонов клеточной регуляции, 
которые оказывают влияние на процессы воспаления, иммунорегуляцию, регуляцию крово-
тока и т.д. Важнейшими полиненасыщеннми жирными кислотами являются эйкозапентае-
новая (EPA), докозагексаеновая (DHA), арахидоновая (AA). Они синтезируются в организ-
ме человека из линоленовой и линолевой кислот, которыми богаты растительные масла. Но 
так как в организме человека производится малое количество эйкозапентаеновой и докоза-
генсаеновой кислот, важно получать их с пищей в необходимом количестве.

Нами были изучены соотношения Омега-6 к Омега-3 в семенах льна. Пропорции так 
же важны, как и происхождение (животное, растительное) или качество жиров. Как нам 
известно, при дисбалансе, то есть чрезмерном поступлении Омега-6 в организм человека, 
вещества начинают конкурировать за ферменты десатуразы.

 В результате исследования по определению содержания жирной кислоты в семенах льна 
было установлено, что содержание Омега-3 в исследуемом образце на 68% больше, чем  
Омега-6, что говорит о полезности использования семян льна в пищевой промышленности.

Ключевые слова: семена льна, полиненасыщенные жирные кислоты, соотношения 
Омега-6 к Омега-3, газовая хроматография.
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Introduction. Fatty products should be not 
only a source of energy and plastic material, but 
also an important supplier of physiologically 
functional ingredients: polyunsaturated fatty 
acids, fat-soluble vitamins, phospholipids and 
other biologically active components.

The absence of these acids inhibits 
the growth of a young organism, reduces 
reproductive functions, negatively affects the 
process of thrombosis, vascular tone and other 
functions. Important-linoleic and linolenic 
acids are products of biosynthesis that occur in 
plant organisms, where they are formed from 
oleic acid (C18:1). In the human body, a whole 
set of ω-6−acids is formed from linoleic acid, 
which eventually turns into arachidonic acid, 
and α-linoleic acid into eicosapentaenoic acid 
[1].

Researchers from the University of 
California at Los Angeles, led by Professor 
William Aronson, have proven that the 
omega-3 dietary supplement slows down the 
development of prostate cancer in Men [2]. 

Dutch scientists from the University of 
Wageningen have shown how small doses 
of omega-3 PUFA reduce the frequency of 
development of ventricular arrhythmia and 
fatal myocardial infarction in patients with 
diabetes [3].

Leading nutritionists believe that 
pharmacological and dietary control of 
arachidonic acid metabolism is a new, 
interesting concept in the treatment of skin 
diseases [4]. 

Many modern studies show that the 
inclusion of omega-3 polyunsaturated fatty 
acids in the diet, especially EPC [5], can help 
solve a number of problems associated with the 
aforementioned inflammations.

According to modern sources, the 
consumption of PUFA as an important 
nutritional factor should correspond to 4-6% 
of the energy value of the daily diet. The diet 

of a healthy person should contain omega-6 to 
omega-3 PUFA (5-10) :1. C18: 2 optimal daily 
intake of 8-10 g per day, C18:3 – 0,9-1,2 and 
C20:5 – 0,3-0,4 “no,” he said. In various forms 
of pathology, the proportion of omega-3 PUFA 
increases in their ratio to Omega – 6 [6].

In the diet of a healthy person, it is very 
important that the ratio of PUFA ω-6:ω-3 is 
optimal. Initial studies recognized that the 
optimal ratio of these acids is -10:1 [7].

There are certain differences between different 
peoples of the world in the consumption of 
these essential fatty acids and their relationship 
to each other. Thus, in Eskimos, the ratio of ω-6 
to ω-3 is 1:0.37, for residents of England-8:1, 
in the United States-10:1, in Denmark – 1:3.6, 
in Norway-1:4.7, in Japan-2:1 [8, 9].

The American Association of cardiologists 
recommends eating fish at least twice a week 
for undocumented people with coronary heart 
disease (CHD). Patients who need to reduce 
the concentration of triglycerides in the blood 
serum are recommended to use 2-4 g of 
EPA+DHA per day under the supervision of a 
doctor [10].

It is not easy to make recommendations 
for the consumption of fatty acids, since 
optimal needs depend not only on the type of 
pathology, but also on the age and gender of 
the person. In general, about 3-6% of the total 
fat intake is recommended for 1% linoleic 
and 1% α-linolenic acid and about 0.4% 
eicosapentaenoic and docosahexaenoic acids. 
It should be noted that the total number of acids 
consumed is not ω-6 and ω-3, their ratio is also 
important  [11].

Currently, it is believed that the daily 
requirement for linoleic acid is 6-10 G, the 
minimum is 2-6 G, and its total content in dietary 
fats is at least 4% of the total caloric content. 
Therefore, the content of lipid fatty acids in 
foods designed to feed a young, healthy body 
should be balanced: 10-20% polyunsaturated, 
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50-60% polyunsaturated and 30% saturated, 
some of which should be of medium chain. This 
is achieved by using 1/3 of vegetable fats and 
2/3 of animal fats in the diet. For the elderly 
and people with cardiovascular diseases, the 
content of linoleic acid should be about 40%, 
the ratio of polyunsaturated and saturated acids 
should be 2:1, the ratio of linoleic and linolenic 
acids should be 10:1 (Institute of nutrition for 
RM) [12].

Objects and methods of research. Method 
of gas chromatography. Chromatographic 
methods the most accurate types of analysis 
to date, the gas chromatography method has 
been used to determine the fatty acid content 
of linseed oil. The oil was obtained by cold 
pressing, as well as by hexane extraction from 
seeds according to the experimental versions 
according to GOST 5791 and GOST 8989.

Triglycerides in the blood are fat equivalents 
in methyl esters acids by overeating methanol 
with a solution of methylate sodium. The oil 
(2-3 drops) was dissolved in 1.9 cm3 hexane. 
2 cm3 of sodium methylate in methanol with 
a concentration of 0.1 Mol/DM3 was added to 
the solution. The reaction mixture was mixed 
intensively for 2 minutes, infused for 5 minutes 
and filtered through a paper filter. The resulting 
solution was obtained using a chromatograph 
with a mass spectral detector “Clarus 600 
C/D/S/T/ MS”. Capillary column length 30 
m, diameter 0.25 mm, fixed phase VRX-70, 
film thickness 0.25 microns.The speed of the 

carrier gas (NE) is 0.75 mL/min.the sample 
volume is 0.5 µl, the flow separation is 1÷40. 
the injector temperature is 2300C. Temperature 
program of the speaker thermostat: initial 
temperature-1000C-2 min., temperature rise to 
1850C at a rate of 50C/min, isotherm 1850C-10 
min. quantitative determination was carried 
out according to the data of the flame-ionized 
detector (temperature-2300C); the structure of 
methyl esters of acids according to the data of 
the mass-spectrometric detector (input interface 
temperature – 1800C, required temperature – 
2000C, ion current – 1,5 a, electron energy – 70 
EV). The obtained mass spectra were processed 
by the MS-library” NIST 2005”. The analysis is 
repeated 3 times, and confidence intervals with 
a 95% significance are calculated using Excel.

Results and discussion. Among plant-based 
foods, flaxseed ranks first in terms of omega-3 
fatty acids, which help build cell membranes 
and support the immune and nervous systems. 
Polyunsaturated omega-3 fatty acids belong to 
micronutrients and play an important role for 
the human body.

Polyunsaturated fatty acids are essential for 
the proper development of young organisms, 
as well as for maintaining human health. These 
acids belong to the families ω-6 and ω-3. 
Among the general effects of essential acids, the 
main place is occupied by antioxidant activity. 
Omega-3 and 6 protect cell membranes from 
the destruction of free radicals. They protect 
the cell composition from the effects of lipid 
peroxidation products.
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According to the data in Table 1, the 
linoleic acid / omega-3 methyl ester 
(Linolelaidicacidmethylester) was 0.0068% of 
the total number of fatty acids in the sample 
studied.  Scientists have proven that omega-3 
fatty acids are important for the body. It is also 
found in Omega-3 multidimensional acids, 
rapeseed oil, soy, etc. 

The content of gamma-linolenic acid in 
100 grams of flaxseed was 0.0047% of the 
total amount of fatty acids. As we know, 
Gamma-Linolenic acid Methyl (GLA) is a 
polyunsaturated fatty acid that belongs to the 
omega-6 Series. GLA is an important fatty acid 
and enters the human body from the outside: in 
combination with food or as a supplement to it. 
In addition, omega-6 in GLA is converted into 
the human body under the influence of certain 

Table 1
Content of fatty acids in flaxseed

№ Fatty acids Concentration
mass %

1 MethylButyrate 4,909639 2,4353
2 MethylHexanoate 196,118451 97,2809
3 Methyl Octanoate 0,010843 0,0054
4 Methyl Decanoate 0,007521 0,0037
5 MethylUndecanoate 0,040279 0,0199
6 MethylLaurate 0,017901 0,0088
7 MethylTridecanoate 0,011203 0,0055
8 Myristoleicacid methyl 0,053663 0,0266
9 Methyl Myristate 0,085161 0,0422
10 Cis-10-Pentadecenoic acid m ethyl ester 0,044389 0,0220
11 Methyl Pentadecanoate 0,214296 0,1063
12 Methyl Palm itoleate 0,003111 0,0015
13 Methyl Palmitate 0,005108 0,0025
14 Cis-10-H eptadecenoic acid methyl ester 0,025521 0,0126
15 Gamma-Linolenic acid Methyl 0,009468 0,0047
16 Linolelaidic acid methyl ester 0,013717 0,0068
17 Cis – 9 – Oleic acid methyl 0,019590 0,0097
18 Methylcis-5,8,11,14,17– Eicosapentaenoat 0,006398 0,0032

enzymes. In its pure form, GLA is found in 
mother’s milk, which accounts for 100% of the 
baby’s diet in the first year of life.

CIS-9-methyl oleic acid / omega – 9 (Cis – 9 
– Oleic acid methyl) is one of the most important 
fatty acids, without which proper metabolism 
is impossible, that is, metabolism in the human 
body, a highly unsaturated fatty acid is part of 
lipids. It plays an important role in nutrition, 
promotes the fight against cholesterol, insulin 
resistance, strengthens the immune system 
and, as a result of recent research, prevents the 
development of breast cancer. Thus, the omega 
– 9 content in the studied sample was 0.0097%.

PUFA lipid compounds are of great 
importance, but there is an important point – 
fatty acids must be in a certain ratio to bring 
benefits, not harm.
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Proportions are as important as the origin 
(animal, vegetable) or quality of fats (cold-
pressed oil instead of refined oil, fresh fish 
instead of frozen or smoked fish, soaked nuts 
instead of fried) 

Foods that many people are used to 
(sunflower and butter, meat, nuts, seeds) are 
high in omega-6. The ratio of omega-6 to 
Omega-3 should be 4:1 or 5:1. However, the 
modern Western diet implies a completely 
different relationship between 16:1 and 30:1.

Figure –1-Comparative dynamics of essential fatty acids (ω-6 and ω-3) in flax seeds.
(Omega-3 – 0.0068%; Omega-6-0.0047%)

So, as you can see in Figure 1, when 
determining the fatty acid content of flax 
seeds, we found that the omega-3 content in 
the sample under study is 68% higher than 
omega – 6 (Figure 1), which allows us to 
enrich the Omega-3 food products found 
in flax seeds. Flaxseed oil is one of the few 
products that has the perfect balance of 
omega-6 and omega-3.

With an imbalance, i.e. excessive intake 
of omega-6, substances begin to compete 
for desaturase enzymes. Desaturase is a 
substance that penetrates all cell membranes, 
including the membranes of muscles, skin, 
mucous membranes, and meninges. These are 

human desaturases that are involved in the 
synthesis of some important acids-linoleic 
arachidone, alpha-linoleic eicosapentaenoic, 
docosahexaenoic eicosapentaenoic, etc. 

As a result, cell tissues lack only lipids 
(omega-3), and the concentration of the rest 
(omega-6) increases. Omega-6 protects the 
gastrointestinal tract, but does not help the 
heart; omega-3, on the contrary, activates the 
heart, but does not support the gastrointestinal 
tract. Against the background of excess 
omega-6, instead of improving health, health 
is disrupted: muscle pain occurs, cognitive 
abilities deteriorate, depression develops, and 
cholesterol levels in the blood increase.
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The solution to the problem is to 
independently calculate the lipid content in 
food or use special functionalities with an 
optimal ratio of Omega – 3 and Omega-6.

Conclusion. Flaxseed oil is one of the few 
products that has the perfect balance of omega-6 
and Omega-3. Thus, when determining the 

fatty acid content of flax seeds, it was found 
that the amount of omega-3 in the sample under 
study was 68% more than omega-6, which 
made it possible to enrich the vegetable milk 
recommended by us with the Omega-3 found 
in flax seeds.
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К ВОПРОСУ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ В КОНТЕКСТЕ МОДЕЛЕЙ 
УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ И БАНКОВ КАЗАХСТАНА

Аннотация. В статье представлен обзор самого нового тренда в менеджменте – устойчи-
вого развития – в контексте концептуальных моделей тяготеющих к планетарному благопо-
лучию. Это модели: Ричарда Барретта (1998), Рэя Андерсона (1999), Уильяма Макдонаха и 
Майкла Браунгарта (2002). На примере Отчёта об устойчивом развитии системообразующе-
го банка Казахстана за 2020 год показано взаимодействие с окружающей средой в аспектах: 
ответственное потребление ресурсов и управление отходами, содействие зелёным проек-
там. С учётом доли рынка банка по активам (1/3) просчитано влияние банковского сектора 
страны в целом на окружающую среду. Осуществлён расчёт потребления энергоресурсов, 
выбросов парниковых газов. Приведен эквивалент потребления энергоресурсов банковским 
сектором в тоннах нефти (количество железнодорожных цистерн, долларовый эквивалент) 
и потребности в солнечной энергии (количество и площадь солнечных панелей). 

Ключевые слова: устойчивое развитие, модели, окружающая среда, коммерческие бан-
ки, потребление энергоресурсов, выбросы парниковых газов.
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ТҰРАҚТЫ ДАМУ МОДЕЛЬДЕРІ МЕН ҚАЗАҚСТАН БАНКТЕРІ 
КОНТЕКСТІНДЕГІ ҚОРШАҒАН ОРТА ТУРАЛЫ МӘСЕЛЕЛЕР

Андапта. Мақалада менеджменттегі ең жаңа трендке – тұрақты дамуға – планетарлық 
әл-ауқатқа ұмтылатын тұжырымдамалық модельдер контекстінде шолу берілген. Бұл мо-
дельдер: Ричард Барретт (1998), Рэй Андерсон (1999), Уильям Макдонах және Майкл Бра-
унгарт (2002). Қазақстанның жүйе құраушы Банкінің 2020 жылғы тұрақты дамуы туралы 
есебінің мысалында қоршаған ортамен мынадай аспектілерде өзара іс-қимыл жасау көр-
сетілген: ресурстарды жауапты тұтыну және қалдықтарды басқару, жасыл жобаларға жәр-
демдесу. Активтер бойынша банк нарығының үлесін ескере отырып (1/3) тұтастай алғанда 
елдің банк секторының қоршаған ортаға әсері есептелді. Энергия ресурстарын тұтынуды, 
парниктік газдар шығарындыларын есептеу жүзеге асырылды. Мұнай тонналарында банк 
секторының энергия ресурстарын тұтыну баламасы (теміржол цистерналарының саны, дол-
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Введение. Термин «устойчивое разви-
тие» в широком смысле можно понять, как 
способность справляться с трудностями и 
держаться на плаву. Для человечества такое 
сохранение благополучия в долгосрочной 
перспективе – это процесс, у которого есть 
экологические, экономические и социаль-
ные измерения и для которого требуется 
ответственное планирование и осознанное 
природопользование.

Книга Рейчел Карсон «Безмолвная вес-
на», изданная в 1962 году, одной из первых 
привлекла внимание широкой обществен-
ности к вопросам загрязнения окружающей 
среды. 

Международный аналитический центр 
«Римский клуб» поднял вопрос рациональ-

ного природопользования, опубликовав до-
клады «Пределы роста» в 1972 году.

Только в конце ХХ века все поняли, что 
организации должны учитывать интересы 
не только собственных акционеров. В 1984 
году американский философ и преподава-
тель менеджмента Р. Эдвард Фриман разра-
ботал и начал пропагандировать теорию за-
интересованных лиц, в основу которой лег-
ло следующее утверждение: для выживания 
организации важны не только акционеры, 
но и другие индивиды и группы. 

В 1990-е годы популярной формулой 
устойчивого развития стала триада «люди, 
планета, прибыль». Эту тему впервые офи-
циально подняла в 1987 году комиссия 
Брунтланд, учреждённая ООН. Нынешняя 

ларлық эквивалент) және күн энергиясына қажеттілік (күн панельдерінің саны мен ауданы) 
келтірілген.

Түйінді сөздер: тұрақты даму, модельдер, қоршаған орта, коммерциялық банктер, энер-
гияны тұтыну, парниктік газдар шығарындылары.
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ON THE ENVIRONMENTAL QUESTION IN THE CONTEXT OF   SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT MODELS AND BANKS OF KAZAKHSTAN

Abstract.  The article presents an overview of the newest trend in management - sustainable 
development - in the context of conceptual models gravitating towards planetary well-being. 
These models are: Richard Barrett (1998), Ray Anderson (1999), William McDonagh and Michael 
Browngart (2002). Using the example of the Sustainability Report of the systemically important 
bank of Kazakhstan for 2020, interaction with the environment is shown in the following aspects: 
responsible consumption of resources and waste management, promotion of green projects.  Taking 
into account the bank’s market share in terms of assets (1/3), the impact of the country’s banking 
sector as a whole on the environment has been calculated. The calculation of energy consumption, 
greenhouse gas emissions has been carried out. The equivalent of energy consumption by the 
banking sector in tons of oil (number of railway tanks, dollar equivalent) and the need for solar 
energy (number and area of   solar panels) are given. 

Keywords: sustainable development, models, environment, commercial banks, energy 
consumption, greenhouse gas emissions.
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забота о корпоративной социальной ответ-
ственности подразумевает следование тре-
бованиям, вытекающим из докладов об этой 
триаде.

В 1998 году британский автор Ричард 
Барретт расширил её до так называемого 
полного спектра и предложил свою концеп-
цию для измерения корпоративных пока-
зателей [1]. Она учитывает как внутренние 
факторы типа организационной эффектив-
ности, удовлетворённости клиентов и со-
трудников, так и внешние факторы – напри-
мер, экологическую и социальную ответ-
ственность.

Поскольку размышления об устойчивом 
развитии – самый новый тренд в теории о 
менеджменте, пока полноценных концепту-
альных моделей не так много. По природе 
своей эти модели демонстрируют холисти-
ческий подход, который базируется на про-
веренных временем моделях или расширяет 
их.

В совокупности концептуальные моде-
ли устойчивого развития можно разделить 
согласно акценту на одном из компонентов 
триады, нас больше интересует – планета, а 
значит это модели Ричарда Барретта (1998); 
Рэя Андерсона (1999); Уильяма Макдонаха 
и Майкла Браунгарта (2002). 

По мнению Ричарда Барретта, миру не-
достаёт лидерства, способного повысить 
устойчивость окружающей среды. Барретт 
считает, что нам нужно хорошо осознать 
всю актуальность этой задачи, чтобы из-
менить мир к лучшему. Чем больше созна-
тельности у групп и индивидов, тем более 
они склонны к рациональному использова-
нию природных ресурсов. Инструменты со-
средоточены на сайте Барретта [2].

В своей модели «Семь склонов горы 
«устойчивого развития» Рей Андерсон 
(1999) поставил задачу [3]: «Как отказаться 
от принципа «бери, делай, выбрасывай» в 

промышленном производстве и снизить не-
гативное воздействие на окружающую сре-
ду до нуля?» Он определил семь ключевых 
препятствий, которые придётся преодолеть, 
взбираясь на эту «гору»: избавиться от отхо-
дов; выделять в атмосферу только безвред-
ные вещества; брать энергию из возобнов-
ляемых источников; обеспечить замкнутый 
цикл; использовать ресурсосберегающие 
транспортные средства; мотивировать за-
интересованных лиц; пересмотреть процесс 
торговли. Андерсон понимает устойчивое 
развитие как «зависимое, здоровое, сбалан-
сированное сосуществование, которое про-
должится в неопределённом будущем тех-
носферы и биосферы» (техносфера вклю-
чает людей и промышленные системы, а 
биосфера – природу). В настоящий момент 
техносфера растёт и слишком много берёт у 
биосферы, что приводит к разрушению кли-
мата и сокращению биоразнообразия для 
будущих поколений.

Соответственно, так называемая «мис-
сия зеро» требует перестройки компании 
таким образом, чтобы она не оказывала не-
гативного влияния на планету. Для этого 
необходимо соблюсти три фундаменталь-
ных принципа: 1) сокращение «экологиче-
ского следа»; 2) внедрение инноваций; 3) 
изменения в корпоративной культуре. Од-
нако в качестве первого шага к устойчиво-
му развитию организация может признать 
свою социальную ответственность и осоз-
нать, что она не ограничивается произ-
водственной стороной. Это принципиаль-
ное изменение в корпоративной культуре 
может поставить перед компанией новые 
сложные задачи и потребовать сильных 
лидерских навыков. Существует потенци-
альная опасность, что организации будут 
использовать подобные цели для кратко-
срочной саморекламы, избегая настоящей 
органичной трансформации.
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Рей Андерсон показал, что сознательные 
действия, основанные на имеющихся знани-
ях и должной степени упорства, позволяют 
в корне изменить принципы промышленно-
го производства. На момент своей смерти 
он смог на 75% осуществить свою цель по 
полной ликвидации вредных выбросов, но 
и сейчас его компания работает над заве-
щанной им целью – добраться до вершины 
«горы устойчивого развития».

Уильям Махдонах и Майкл Браунгарт 
сделали акцент на элемент «планета» в кни-
ге «От колыбели до колыбели» (2002) [4]. 
В ней они рассказали, как вывести перера-
ботку вторичного сырья на новый уровень. 
Их концепция предполагает, что промыш-
ленность должна защищать и обогащать 
экосистемы, а также биологический мета-
болизм природы, одновременно поддержи-
вая безопасный и продуктивный техниче-
ский метаболизм для высококачественного 
использования и оборота органических и 
технических «питательных веществ». Схе-
ма создания ценности при устойчивом раз-
витии обеспечивает связь, которая раньше 
игнорировалась, и должна стимулировать 
рост при рациональном использовании ре-
сурсов. 

Уильям Макдонах и Майк Браунгарт 
предлагают принципы дизайна, которые по-
могут вообще отказаться от идеи отходов: 
все составляющие вещи будут возвращать-
ся либо в биологический, либо в техниче-
ский цикл с сохранением качества.

По мнению Питера Сенге, устойчивое 
развитие требует, чтобы мы мыслили це-
лыми системами. При этом наша планета 
– жизненно-важная часть системы, а про-
мышленный кластер – часть решения про-
блемы. Чтобы добиться этой цели, потребу-
ется широкое распространение ценностей, о 
которых говорит Ричард Барретт. Послед-
ний описал ценности, необходимые для 

создания устойчивой экономики, в которой 
заинтересованные лица помогают друг дру-
гу сделать систему справедливой и устой-
чивой. 

Применение на практике самого нового 
тренда в теории о менеджменте позволит 
экономике любой страны стать более эко-
логичной, эффективной и социально-ориен-
тированной.

Методология исследования. Основны-
ми методами исследования, связанными с 
определением закономерностей, являются 
теоретико-методологический анализ про-
блемы, сравнительный анализ, контраст, 
мысленное моделирование, эмпирическое 
исследование, математические методы об-
работки данных, позволяющие определять 
устойчивые связи и отношения, тенденции, 
обобщения. Методы, использованные в 
исследовании, дали нам возможность оце-
нить влияние банковского сектора страны 
в целом на окружающую среду (через долю 
рынка по активам системообразующего 
банка страны). Осуществлён расчёт потре-
бления энергоресурсов, выбросов парнико-
вых газов. Приведен эквивалент потребле-
ния энергоресурсов банковским сектором в 
тоннах нефти (количество железнодорож-
ных цистерн, долларовый эквивалент) и по-
требности в солнечной энергии (количество 
и площадь солнечных панелей).

Если рассматривать банковский сектор 
Республики Казахстан, то среди банков 
второго уровня есть несомненный лидер 
– системообразующий банк страны – АО 
«Народный банк Казахстана». В 2018-2020 
гг. величина его активов на порядок пре-
восходила значение средней и на полтора 
порядка значение медианной величины ак-
тивов банка второго уровня по банковскому 
сектору. Доля рынка АО «Народный банк 
Казахстана» среди БВУ РК за 2020 г. соста-
вила по: активам 32%; обязательствам 31%; 
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собственному капиталу 35%; кредитам 31%; 
депозитам физических лиц 33%; депозитам 
юридических лиц 35%; нераспределённому 
доходу 44%. Даже не смотря на некоторое 
сжатие в пандемийный период,  банк нара-
стил капитализацию и увеличил долю рын-
ка по нераспределённому доходу.

Учитывая значимость банка для страны и 
его место в отрасли, изучение позиции АО 
«Народный банк Казахстана» (HalykBank) 
по отношению к экологической состав-
ляющей бизнеса будет показательным и, 
возможно, позволит экстраполировать ре-
зультаты на весь изучаемый сектор наци-
ональной экономики. Общеизвестно, что 
листингующиеся на фондовых рынках ком-
пании обязаны раскрывать подобную ин-
формацию. Поэтому обратимся к Отчету 
об устойчивом развитии HalykBank за 2020 
год [5]. Отчет подготовлен в соответствии 
GRI Standards: Core option (приняты во вни-
мание рекомендации Лондонской фондовой 
биржи). Отметим, что 6 из 27 существенных 
тем Отчёта об устойчивом развитии, опре-
делённых на базе практики банков-анало-
гов, обзоров СМИ и международных трен-
дов развития банковской отрасли, касались 
экологических аспектов: 1) Материалы; 2) 
Потребление энергоресурсов / энергоэф-
фективность; 3) Водопотребление; 4)  Вы-
бросы; 5) Управление отходами; 6) Охрана 
окружающей среды.

Результаты и обсуждение. Забота об 
окружающей среде является одним из 
ключевых аспектов деятельности банка в 
области корпоративной социальной ответ-
ственности. Подход к управлению эколо-
гическими вопросами основан на принципе 
предосторожности и предупреждения нега-
тивного воздействия на окружающую сре-
ду. Банк стремится содействовать развитию 
и распространению экологически безопас-
ных технологий, а также снижению энер-

гопотребления и повышению энергоэффек-
тивности, как напрямую, так и посредством 
финансирования экологических проектов 
своих клиентов. 

В 2020 году была начата работа по разра-
ботке Экологической политики, направлен-
ной на определение приоритетных направ-
лений в области обеспечения экологической 
безопасности и устойчивого развития банка 
в долгосрочной перспективе. Изучалась 
возможность учета экологических факторов 
в инвестиционной и другой финансовой де-
ятельности банка. Принятие Экологической 
политики АО «Народный Банк Казахстана» 
запланировано на 2021-2022 гг. (информа-
цией об утверждении пока нет).

В своей работе АО «Народный банк 
Казахстана» стремится к рациональному 
потреблению всех используемых ресур-
сов путем внедрения ресурсосберегающих 
практик и повышения экологической осве-
домленности сотрудников. Потребление бу-
маги является одним из наиболее значимых 
экологических воздействий банка в 2020 
г. потреблено 589,8 т. (что на 12% мень-
ше чем в 2019 году – влияние пандемии и 
удалённой работы). Проводится работа по 
автоматизации и переводу ряда процессов 
делопроизводства в электронный формат, 
были пересмотрены и обновлены нормати-
вы потребления бумаги, проведен монито-
ринг предприятий по сбору макулатуры для 
заключения договоров о передаче бумаги в 
переработку по всей филиальной сети банка 
в Казахстане. 

В 2020 году банком было выпущено 3452 
тыс. платежных карт, что составило 17,3 
тонн пластика (7,7 тонн в 2019 году). Суще-
ственный рост связан с увеличением числа 
розничных клиентов банка (банк – владелец 
мобильного приложения с одной из самых 
многочисленных баз клиентов-держателей 
карт). 



40

Қ а з Т Б У   Х А Б А Р Ш Ы С Ы  /  V E S T N I K  K a z U T B /  В Е С Т Н И К  К а з У Т Б  –  №  2  ( 1 5 )  -  2 0 2 2

Что касается ответственного потребле-
ния ресурсов. В 2020 году банком и всеми 
его филиалами в регионах Казахстана было 
потреблено 208398 тыс. м 3   воды, что на 
16,2% больше, чем в 2019 году. Во всех 
объектах банка установлены водомерные 
счетчики, ведется контроль над исправным 
состоянием сантехнических приборов и во-
допроводных сетей, а также автоматизация 
существующих систем автополива. Област-
ным филиалам банка рекомендована повсе-
местная установка аэраторов на смесителях. 

Учет потребления электрической и те-
пловой энергии ведется на основании пока-
заний приборов учета. Отчетность по потре-
блению других топливно-энергетических 
ресурсов представляется по фактическим 
данным потребления [6]. Являясь субъек-
том Государственного энергетического рее-
стра [7], банк ведет планомерную работу по 
снижению энергопотребления (таблица 1) и 
повышению энергоэффективности (таблица 
2). По сравнению с 2019 годом объем потре-
бления топливно-энергетических ресурсов 
уменьшился на 4,6%.

Таблица 1 
Потребление энергоресурсов АО «Народный банк Казахстана» по видам

топлива в 2018-2020 гг.,  ГДж  и %

Наименование 2018 г 2019 г 2020 г
Абс. Уд. вес Абс. Уд. вес Абс. Уд. вес

Электрическая энергия 204042 44% 195197 45% 188212 45%
Тепловая энергия 173498 38% 167410 38% 155763 37%
Природный газ 40430 9% 33114 8% 35554 9%
Бензин 13493 3% 15182 3% 14938 4%
Дизельное топливо 18222 4% 17487 4% 13566 3%
Уголь 9155 2% 7120 2% 7386 2%
ИТОГО: 458840 100% 435510 100% 415419 100%

Банком реализуются следующие ме-
роприятия в области энергосбережения и 
энергоэффективности. 1) Замена ртутьсо-
держащих люминесцентных ламп на свето-
диодные в целях сбережения электрической 
энергии, сокращения затрат на потребление 
электричества и минимизации негативного 
воздействия ртути на окружающую среду 
при утилизации ламп. Перевод зданий на 
энергоэффективное LED-освещение произ-
водится во время проведения капитального 
ремонта и реконструкции помещений. С на-
чала реализации данной инициативы в 2016 
году удалось сократить долю зданий банка 
с люминесцентным освещением с 85% до 

44%. 2) Внедрена автоматизация систем 
кондиционирования и вентиляции воздуха в 
зданиях Головного офиса банка для сниже-
ния потребления энергии. 3) Для снижения 
потребления тепловой энергии в зданиях 
Головного банка запланирована установка 
балансировочных клапанов на регистрах 
отопления. 4) Поощряется использование 
экологически чистого транспорта среди со-
трудников. 

Банком была проведена оценка прямых 
и косвенных выбросов ПГ [8]. При расче-
те прямых выбросов ПГ (scope 1) исполь-
зовались значения коэффициентов выбро-
сов [9]. Расчет косвенных энергетических 
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выбросов (scope 2) основан на националь-
ных коэффициентах выбросов СО2 при 
производстве электрической и тепловой 
энергии [10]. Основными источниками 

выбросов ПГ банка являются автотранс-
портные средства и стационарные энерге-
тические установки (отопительные котлы, 
генераторы).

Таблица 2 

Динамика и структура выбросов парниковых газов АО «Народный банк Казах-
стана» за 2018-2020 гг., тонн и %

Наименование 2018 г 2019 г 2020 г
Абс. Уд. вес Абс. Уд. вес Абс. Уд. вес

Прямые энергетические 
выбросы (Scope 1):

5443,2 7,1% 4818,2 6,6% 4756,9 6,8%

выбросы СО2 5443,2 7,1% 4818,2 6,6% 4756,9 6,8%
выбросы СН4 4 0,0% 3,9 0,0% 3,9 0,0%
выбросы N2O 9,8 0,0% 8,6 0,0% 8,6 0,0%

Косвенные энергетические 
выбросы ПГ (Scope 2), тонн 

CO2

71273,7
92,9%

68540,3
93,4%

65252
93,2%

электричество: 51289,3 66,9% 49257 67,1% 47310 67,6%
тепло 19984,4 26,0% 19283,3 26,3% 17942 25,6%

ИТОГО: 76717 100,0% 73358 100,0% 70009 100,0%

В 2020 году в результате деятельности 
банка было образовано 6693,7 тонн отходов, 
из них опасных отходов – 31,2 т, неопасных 
– 6662,5 т соответственно. Подход АО «На-
родный банк Казахстана» к классификации 
отходов на «опасные» и «неопасные» осно-
ван на требованиях [11]. Все образованные 
отходы передаются специализированным 
организациям по контракту для последую-
щего удаления и переработки: 1) люминес-
центные лампы перед утилизацией прохо-
дят процедуру извлечения паров ртути (де-
меркуризация); 2) из измельченной резины 
от автомобильных шин изготавливается 
покрытие для детских игровых площадок; 
3) перед утилизацией аккумуляторов про-
изводится нейтрализация кислотного элек-
тролита и извлекаются цветные металлы; 4) 

неопасные отходы размещаются на полиго-
нах ТБО.

Обратимся к банковскому сектору стра-
ны в целом. Если предположить восстанов-
ление в 2021 до допандемийного уровня, то 
для экстраполяции лучше взять данные о 
влиянии системообразующего банка страны 
– АО «Народный банк Казахстана» за 2018 
год. Тогда суммарное потребление энер-
горесурсов банковским сектором страны с 
учётом доли рынка банка 34,3% по активам  
пропорционально составит 1337726  ГДж. 
А совокупные выбросы парниковых газов 
банковским сектором 223665 т и водопотре-
бление 607574344 т. 

Применяя общепринятые физико-хими-
ческие соотношения, получим следующее. 
Если 1 топливный тонно-эквивалент по неф-
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ти равен 41,8 ГДж. То энергопотребление 
банковского сектора Казахстана составит 
32003 тнэ или 17596956 долл. (по цене 75 
долл. США за баррель) или 1600 цистерн за 
год. Если сравнить с совокупным значени-
ем имущественной базы банковского секто-
ра (активов), то получим 0,020% (фактиче-
скую величину активов банковского секто-
ра на 01.01.2022 в размере 37622022912 тыс. 
тенге соотнесли с денежным эквивалентом 
энергопотребления банковского сектора 
17596956 долл. США при курсе 430 тенге за 
долл. или 7566694813 тенге). Если соотне-
сти с совокуп-ными доходами банковского 
сектора за 2021 год в размере 30725112305 
тыс. тенге, то получим 0,025%. 

Если перевести экстраполируемое на 
2021 год суммарное потребление энергоре-
сурсов банковским сектором страны в вели-
чину удобную для расчёта применения сол-
нечной энергии (1 ГДж примерно 277кВт/ч), 
то получим  127098680 кВт/ч. При генера-
ции солнечных панелей 30 кВт/ч в сутки по-
лучим (год равен 365) потребность в 11607 
панелях. С учётом среднего коэффициента 
солнечных дней в Казахстане за год (1,23) 
получим потребность в 14310 панелях. Если 

расположить солнечные панели в три ряда, 
то, учитывая расстояние между рядами, до-
статочно будет около 500 квадратных ме-
тров. То понадобится площадь 7,2 км². Пло-
щадь страны 2 724 902 км².

Если обратимся к прогнозируемому во-
допотреблению, то получили величину 
эквивалентную производству 40,5 тыс. т 
говядины (чтобы произвести 1 т говядины 
необходимо 15 тыс. т воды). Справочно: 
дефицит мяса в Казахстане составил в 2021 
году 200 тыс. т. 

Выводы. Возможно, для нефтедобыва-
ющей страны прогнозируемое энергопо-
требление банковского сектора в размере 
0,04% от фактической добычи нефти за 
2021 год и водопотребление в размере от 
1/5 дефицита мяса в стране несущественно. 
Но весь мир сегодня переходит на зелёную 
энергию и бережное использование ресур-
сов в замкнутом цикле. 

Наша общая задача применение на прак-
тике (в том числе через обучение с вузов-
ской скамьи) самых новых трендов теории 
о менеджменте, что позволит экономике 
любой страны стать более экологичной, эф-
фективной и социально-ориентированной.
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FOREIGN EXPERIENCE IN THE DEVELOPMENT OF SOCIAL TOURISM

Abstract:Tourism, as one of the priority directions of the development of the industry of 
Kazakhstan, should be maximally accessible to all segments of the population of our country. While 
the most affluent citizens of the Republic of Kazakhstan can not limit themselves in choosing forms 
of travel and resorts, the middle class is focused on “moderate tours” to inexpensive destinations, 
socially vulnerable segments of society often do not have the opportunity to have a good rest at all. 
At the same time, it is this category of citizens that most needs the development of an inexpensive, 
but high-quality recreation infrastructure, primarily within our country. 
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ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОГО ТУРИЗМА

Аннотация.Туризм, как одно из приоритетных направлений развития индустрии Ка-
захстана, должен быть максимально доступен всем слоям населения нашей страны. В то 
время как наиболее обеспеченные граждане Республики Казахстан могут не ограничивать 
себя в выборе форм путешествий и курортов, средний класс ориентирован на «умеренные 
туры» по недорогим направлениям, социально уязвимые слои общества зачастую вообще 
не имеют возможности полноценного отдыха. При этом именно данная категория граждан 
большевсего нуждается в развитии инфраструктуры недорогого, но качественного отдыха, 
прежде всего в пределах нашей страны.
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ӘЛЕУМЕТТІК ТУРИЗМДІ ДАМУЫНДАҒЫ ШЕТЕЛДІК ТӘЖІРИБЕ

Аннотация. Туризм Қазақстан өнеркәсібін дамытудың басым бағыттарының бірі ретін-
де еліміздің тұрғындарының барлық топтары үшін мүмкіндігінше қолжетімді болуы керек. 
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Қазақстан Республикасының ең ауқатты азаматтары саяхат пен курорт түрлерін таңдауда 
шектелмейді, ал орта топ арзан бағыттарға «қалыпты турларға» бағытталған, ал қоғамның 
әлеуметтік жағынан осал топтары көбінесе саяхаттауды ұйымдастыру мүмкіндігіне, яғни-
жақсы демалуға ие бола бермейді. Сонымен қатар, дәл осы санаттағы азаматтарға, ең ал-
дымен, біздің елімізде арзан, бірақ сапалы демалу үшін инфрақұрылымды дамыту қажет.

Түйін сөздер: әлеуметтік туризм, социологиялық сауалнама, халықтың аз қамтылған 
топтары, қайырымдылық қызметі, әлеуметтік қорғау.

Introduction. It is obvious that when 
considering the phenomenon of social tourism 
in the world, attention should be paid, first 
of all, to the developed capitalist countries. 
There is a big difference in the structure 
of mentalities and state systems, which 
hinders scientific research, since cultural 
differences between different countries are 
difficult to distinguish from the features of 
the implementation of the social tourism 
system. At the same time, if the analysis of 
the system is carried out only in one country, 
then there is a high probability of obtaining 
too unusual a solution, the application of 
which is impossible in Kazakhstan.

Methods. Due to the above circumstances, 
the most convenient for studying the world 
experience of social tourism would be a group 
of countries with similar values and with 
approximately the same level of socio-cultural 
and economic development, and belonging to 
developed countries.

Discussion. Social tourism is developed 
abroad in most EU countries, Japan and North 
America. But social tourism systems are based 
on three different criteria for subsidizing: by 
standard of living, categories of citizens and 
the merits of a citizen to society. In the first 
(liberal) type of social tourism, funding comes 
from the state budget. The obvious advantage 
of such a system, typical for European English-
speaking countries, is the freedom of choice of 
users of tourist services. The social-democratic 
type of social tourism characteristic of the 
Scandinavian countries and Finland, with its 

equalization of monetary and in-kind benefits, 
embodies the idea of “tourism for all” [1]. In 
this model, the state assumes the main costs of 
providing assistance to the poor, freeing private 
service enterprises from non-production costs 
- advertising of a tourist product, development 
of tourist infrastructure, etc. The German 
socio-market (or socio-insurance) model is 
financed mainly by mandatory deductions 
from wages. That is, for this type of social 
tourism, the dependence between the personal 
contribution and the receipt of tourist benefits 
is characteristic. The idea of solidarity implies 
that the members of the collective together bear 
the costs of providing themselves with tourist 
services. This model also includes a corporate 
type based on seniority, of which Japan is a 
prominent representative [2].

In Western Europe, social tourism serves 
as a factor of economic development, social 
stability and improvement of society. But the 
role of the state is most often reduced to the 
creation of a legislative framework and a special 
executive body. Tourist enterprises conclude 
agreements with this body on the acceptance 
of special vacation checks in payment for 
the services they provide. So, in Switzerland 
there is a commercial system of social tourism 
called “vacation receipts of the YECL cash 
register”. During the holidays, these checks 
are transferred to companies providing tourist 
services to pay for expenses incurred both in 
the country and abroad. It is characteristic that 
the Swiss travel ticket office does not limit 
the circle of users of receipts with income, 
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but encourages participants (including foreign 
ones) with the set, nature and cost of services.

In France, the system of vacation checks, 
managed by the French National Association 
of Vacation Checks, operates mainly on the 
territory of the country. Nevertheless, in 2005, 
the turnover amounted to 1 billion euros, the 
number of service enterprises reached 135 
thousand, and the holders of checks - more than 
6 million people. It is significant that 80-100% 
of income is directed to the modernization of 
tourist social facilities and the implementation 
of activities that meet the objectives of social 
policy in tourism [3].

A number of countries with unstable 
national currencies and high inflation (Italy 
and Spain) have abandoned such a mechanism 
of social tourism due to its low profitability. 
Social tourism in Spain originated in the mid-
1980s and was fully subsidized through the 
Ministry of Labor and Social Affairs. But it 
developed mainly due to the fact that officials 
set discounts on trips of pensioners at their 
discretion. Since 2005 Spain demonstrates a 
successful experience in the development of 
social tourism for unemployed pensioners. The 
Program developed by the Institute of the Elderly 
and Social Services is aimed at improving the 
lives of unemployed pensioners through their 
participation in tourism. The program is valid 
from October to June and includes the stay of 
pensioners and a number of other categories of 
citizens in the tourist regions of the country on 
full board, including transport. Under the same 
conditions, excluding transportation costs, 
pensioners and persons equated to them can rest 
in Andorra, Portugal, the Canary and Balearic 
Islands. At the same time, as a rule, half of 
the cost of rest is paid. Today, the experience 
of Spain is being adopted by France, Brazil, 
China, Chile, etc.

In the field of social tourism for the disabled, 
experience has been accumulated in the UK 
and Spain. For example, in Catalonia, 19 

comfortable and inexpensive routes have been 
developed for the disabled. In Finland, small 
firms have been established to provide tourist 
services for disabled people, and in France this 
type of tourism has spread to rural areas. A 
system of youth hostels is developing all over 
the world [3].

There is no subsidized social tourism in the 
USA and Germany. In the USA, financing is 
carried out mainly at the expense of private 
funds. There is a special network of Christian 
hotels in Germany, which mainly serve 
members of parishes, as well as the disabled, the 
elderly and other people in need. The increased 
cost of services is compensated by grants from 
the funds of parishes. Whereas in a number 
of developed countries, social tourism today 
is increasingly focused on the middle strata 
of the population. It is no coincidence that in 
the 1990s he was assigned the functions of a 
designer of society and an engine of economic 
development.

Results.When considering the issue of 
social tourism in Kazakhstan, it is necessary 
to identify the fundamental regulations that 
provide prerequisites for its development. First 
of all, this is the Constitution of the Republic of 
Kazakhstan, namely Article 1: “The Republic 
of Kazakhstan asserts itself as a democratic, 
secular, legal and social state, the highest 
values of which are a person, his life, rights and 
freedoms” and article 28:

“A citizen of the Republic of Kazakhstan 
is guaranteed a minimum wage and pension, 
social security by age, in case of illness, 
disability, loss of breadwinner and on other 
legal grounds” [4].

The Law of the Republic of Kazakhstan 
dated June 13, 2001 No. 211-II “On tourism 
activities in the Republic of Kazakhstan” gives 
only the definition of social tourism: “social 
tourism is tourism fully or partially carried 
out at the expense of the employer and (or) 
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other third parties;” and does not define any 
mechanisms of work, coordinating bodies, 
methods financing and stimulation [5].

In addition, Kazakhstan has a code “On 
the health of the people and the healthcare 
system”, introduced in 2009. Article 52 ofthis 
Codestatesthefollowing:

– Restorative treatment and medical 
rehabilitation are provided to citizens suffering 
from congenital and acquired diseases, as well 
as the consequences of acute, chronic diseases 
and injuries.

– Restorative treatment and medical 
rehabilitation are carried out in healthcare 
organizations, as well as in sanatorium-resort 
organizations.

– Citizens are provided with vouchers 
for sanatorium treatment in accordance with 
the procedure established by the legislation 
of the Republic of Kazakhstan in the field of 
healthcare and labor legislation of the Republic 
of Kazakhstan” [6].

As can be seen from the above analysis, 
our state has made attempts to develop 
social tourism in Kazakhstan, but there is no 
systematic approach, and there is no specialized 
law regulating the activities of organizations 
engaged in social tourism. The result of this 
is the inconsistency of the activities of various 
state social structures and private charitable 

foundations, which makes it difficult for citizens 
of the Republic of Kazakhstan to receive social 
tourism services.

The positioning of Kazakhstan as a welfare 
state imposes certain obligations on our country 
in relation to those who, for one reason or 
another, cannot provide themselves with a full 
life in our state. It is necessary to provide them 
not only with maintenance at an acceptable 
level for a person, but also to give them a chance 
to socialize by raising their standard of living 
and demonstrating examples of a better life in 
order to awaken in these people the desire for 
development.

Conclusion.There is no specialized law on 
social tourism in Kazakhstan, which slows 
down its development. The main focus is on the 
disabled and low-income citizens, and mainly 
on the medical and sanatorium part of tourism. 
Other types of social tourism have practically 
no examples in the Republic of Kazakhstan.

The acute issue is the information provision 
of the population. With the exception of some 
positive aspects, information is difficult to 
access.

A single operator of social tourism in 
Kazakhstan could deal with such issues, he 
would be able to work out and improve the 
system of information notification of citizens 
and work out the legal aspects of this industry.
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